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AMERIKOJ.
Diaz prašalintas.

Mexico City, 27 geg.—Me- 
xikos prezidentas Diaz atsi
sakė nuo vietos. Revoliuci- 
jonieriams suteiktas paliudi
jimas, ant kurio buvusis pre
zidentas pasirašo, kad jis ne
užims daugiau vietos. To
kiu būdu revoliucija pilnai 
laimėta. Vienok atskirose 
vietose senosios valdžios ša
lininkai vis dar kelia riaušes. 
Sukilėliu būriai maršuoja po 
gatves ir rėkauja: “Mirtis 
Diaz’ui!” Vice-prezidentas 
Corral ir daugelis kitu val
dininku taipgi pasitraukė nuo 
viety. Laikiniu prezidentu 
paskirtas De la Barra, buvu
sis valstijiniu reikalu sekre
torius, kurį paskyrė preziden
tu revoliucijos vadas Madero.

Pėtnyčioj Madero išleido, 
manifestą, kuriame jis gar
sina, jog būt prezidentu atsi
sako, nežiūrint, kad mexi- 
kiečiai būtinai nori jį išrinkti.

Madero yra laisvu pažval- 
gU žmogus. Jis nori, kad pa
tįs žmonės turėtu tiesą tvar
kyt savo šalies reikalus, kad 
jie nubalsuotu, kas turi juos 
valdyt ir kaip; jis yra laisvo 
žodžio, persitikrinimu, susi
rinkimu ir organizacijų šali
ninku. Manifeste skamba, 
kad jis daugiau nieko neno
rįs, kaip tik būt vadu savo 
partijos, tai yra revoliucijo- 
nieriu, kurie prašalino Diazo 
valdžią. Madero geidžia įvest 
Mexikoj tokią tvarką, kokia 
yra Jungtinėse Valstijose. 
Jis reikalauja, kad visur būtu 
įsteigti knygynai, mokyklos 
ir kad žmonės turėtu laiko 
lankyt juos.

Subatoj, kada buvusis pre
zidentas važiavo trukiu, ant 
jo užpuolė 150 sukilėliu ir ė- 
mė šaudyt. Jo sargyba bu
vo tiek stipri, kad užmušė 
20 užpuoliku ir sužeidė 30. 
15 žmonių liko užmušta San 
Luis Potosi’j prie noro pa- 
liuosuot politiškus kalinius.

31 geg. Diaz apleidžia Me- 
xikos rubežius.
Gaisras ant Coney Island.

New York, 27 geg. —Ug
nis nušlavė didelę Coney Is- 
•land’o dalį. Čia laikomi gra
žus sodai, žvėrinyčios ir pasi
linksminimo vietos, į kur su
sispiečia šimtai tūkstančiu 
’.newyorkieciu vasaros karš
čiuose. Ugnis prasidėjo nuo 
įsodo Dreamland. Tai di- 
džiausis šios salos sodas. Žvė- 
rįs išsiveržė iš sodu ir gurbu 
ir pradėjo bėgiot gatvėmis. 
Draskančiuosius policija šau
dė. Gaisras apėmė 15 my
liu plotą. Sudegė daugybė 
gražiu viešnamiu, saliu ir te
atru. Blėdies padaryta už 
keturis milijonus doleriu. 
Darbo neteko 2000 žmonių.
5 užmušė ir pats nusižudė.

Pawnee City,Neb.,29 geg. 
—Šiandien ryte farmerio ber
nas Jim Fielder nušovė savo 
darbdavį McVittie, kuris gy
veno arti Pawnee City. Pas
kui jis nušovė farmerio žmo
ną ir du vaiku; trečioji duk
tė liko sužeista. Jim Fielder 
tuomet pasigavo McVittie’s 
aštuoniolikos metu dukterį 
ir stengėsi pabėgt su ja, kad 
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paskui apsivest. Kada poli
cijos šerifas pradėjo jį vytis, 
tad Fielder paleido į jį tris 
šūvius ir sunkiai sužeidė. 
Vienok ir daugiau policijos 
jį vyjosi. Pamatęs, kad ne
išspruks, jis pats nusišovė. 
Fielder mylėjęs 18-kos metu 
farmerio dukterį ir norėjęs 
su ja apsivest; kiti šeimynos 
nariai buvę tam priešingi, už 
ką jis ir papildęs žudystes.

8 žmonės žuvo.
Omaha, Neb., 29 geg.— 

7 vai. ryte susimušė du trau
kiniu Indianoloj. 8 žmonės 
užmušti. 6 ju geležinkelio 
tarnai, o 2 pasažieriai.

Socijalistas kelia 
triukšmą.

Washington, 29 geg. —Wis- 
consino valstijos atstovas 
Berger (socijalistas) įnešė į 
parlamento įstatu komitetą 
užklausimą apie McNamaros 
bylą. Tik vienas socijalistas 
randasi parlamente ir tiek 
nesmagumu jis daro ponams 
kapitalistams.
Bevieiinio telegrafo virži“ 

ninkai kalėjime.
New York, 30 geg. — Be

vieiinio telegrafo kompani
jos (United Wireless Tele
graph Company) prezidentas 
ir keturi jo bendrai liko nu
teisti į kalėjimą už pavarto
jimą Jungtiniu Valstijų kra- 
sos siuntiniu surinkimui dau
giau nariu į savo kompaniją. 
Prezidentas Christopher Co
lumbus Wilson turės sėdėt 
Atlantos kalėjime 3 metus. 
To paties miesto kąlėjime 
sėdės 2 metus George H. Par
ker ir F. E. Butler, W. A. Di
boll ir W.W. Tompkins sėdės 
vienus metus New Yorko 
kalėjime.
Trustu suktybės ir Įstaty“ 

mų peržengimas.
Augščiausis Jungtiniu Val

stijų teismas Washingtone 
kas diena nagrinėja Ameri
kos trustu bylas. Apkaltin
tos liko Standard Oil Com
pany, American Tobacco Co., 
Carnegie Steel Company ir 
abelnai taip vadinamas Steel 
Trust ir daugelis kitu milži
nišku korporacijų- Teisme 
taip ir skamba liudijimai su 
darodymais apie milijonierių 
suktybes ir šios šalies įstaty
mu peržengimą. Plieno trus- 
tas net Rooseveltą, buvusįjį 
prezidentą, įpainiojo į įsta
tymu peržengimą. Kiek yra 
žinoma, Rooseveltas visada 
garsinosi esąs aštriausiu tru
stu ardytoju. Pasirodo, kad 
ir jis padėjęs tvert plieno 
trustą. Šioj šalyj yra išleis
ti taip vadinami įstatymai 
prieš trustus, kurie neva gi
na mažesniųjų vertelgų gy
venimą, kad juos trustai ne
prarytu. Visi dabartiniai tru
stai pasirodė peržengusiais 
tuos įstatymus, užsmaugu
siais daugelį net milijonus 
turėjusiu smulkesniu vertel
gų ir išdirbiku- Taip sakant, 
trustu elgtasi taip, kaip bu
vo parankiau suimt į savo 
rankas turtus, išdirbystę ir 
vaizbą, visai nepaisant ant 
šalies įstatymu.

Nors teismas ir baudžia 
trustus keliais milijonais do
leriu ir gązdina milijonie
rius baubu, vienok tai nieko 

nereiškia, nes užmokėtos bau
smės sugrįžš greitai iš pelno. 
Žinoma, teisme sėdi taipgi 
ne elgetos, o juk varnas var
nui į akį nekirs.
Diazo turtas New Yorke.

New York, 30 geg.—Tarp- 
tautiškas Bankinis Namas 
priėmė nuo buvusiojo Mexi- 
kos prezidento turto už kelis 
milijonus doleriu, x kuriuos 
Diaz čia padėjo iki apsistos 
kur ant vatos.

Darbai sustojo.
Fitchburge, Lawrence, 

Lowelyj, New Bedforde ir 
kituose keliuose Massachu
setts valstijos miestuose su
stojo daugelis audinyčiu. 
Fitchburge užsidarė Grant 
ant Fitchburg Yarn kompa
nijos dvi didelės dirbtuvės. 
Paleista 1500 darbininku. 
Už sąvaitės ar dvieju vėl 
prasidės darbas, bet tik ke
lias dienas sąvaitėj dirbs, nes 
stoka vietos.

Laukiamas streikas.
New Haveno geležinkelio, 

einančio nuo Bostono iki New 
Yorko, darbininkai pasiryžo 
mjp 31 gegužės pradėt strei
ku jei ju reikalavimai nebus 
išpildyti. Geležinkelio val
dyba vis dar tyli.
New Yorkas bus sausas.

New York, 30 geg.—Vie
nas statistikas išskaitliavo, 
kad New Yorkas neužteks 
vandens nuo dabar iki rug- 
piučio mėnesio, nes vandens 
reikalavimas taip pasididino, 
gyventoju skaitliui pasidau
ginus, kad aplinkiniai ežerai 
liko permaži.

Naujausios žinios.
Mexico City, 30 geg.—. 

Diazo šalininkai kelia baisias 
riaušias visoj šalyj. Juos a- 
reštuoja ir baudžia naujoji 
valdžia. Po kelis šimtus jie 
susispiečia, apsiginkluoja ir 
daro betvarkę. Keliose vie
tose jie užpuolė ant kalėjimu, 
kad paliuosuot savo šalinin
kus. • Susirėmimuose yra 
daug užmuštu ir sužeistu. 
Atgaleiviai net savo vadus 
turi. Valdžios vietos jau 
pripildytos, išskyrus užrube- 
žiniu reikalu ministeriją, ku
riai dar neatrandamas tin
kamas pirmininkas.
Vokietija nori taikos. (?)

Washington, 30 geg.—Vo
kietijos ambasadorius Berns- 
torff įteikė raštišką užklau
simą sekretoriui Knox’ui,ku
riame skamba, jog Vokietija 
norinti, kad visokie viešpa
tysčių ginčai būtu išrišami 
trečiųjų teismo ir pripažį
stanti taikos viešpatavimą 
visame pasaulyj. Ji nori da- 
žinot, ant kokiu išlygų liko 
padaryta taikos sutartis tarp 
Jungtiniu Valstijų, Didžio
sios Britanijos ir Francūzi- 
jos. Jei esanti tokia sutar
tis prieinama ir Vokietijai, 
tai ji stosianti, į susitaikiu
siu j u eilę.

Plyšo akis.
Allentown, Pa., 30 geg.— 

Kada namu inspektorius F. 
R. Minner kalbėjosi su savo 
draugu, tad plyšo jo stiklinė 
akis, kurią jis buvo išnešio
jęs 12 metu. Minner randa
si blogame sveikatos stovy j, 
nes . expliozija užgavo sme
genis. Daktarai tvirtina, kad 
tai pirmas tokis atsitikimas 
žmonijos istorijoj.

UZSIENYJ.
Popiežius prieš 

Portugaliją.
Rymas, 29 geg.—Šiandien 

liko oficijališkai apgarsinta 
popiežiaus enciklika, galuti
nai pasmerkianti Portugali
jos republikonišką valdžią už 
prieštikėjimiškus įstatymus. 
Enciklika buvo išsiuntinėta 
viso pasaulio Rymo-kataliku 
vyskupams. Tik šiandien ji 
liko viešai apskelbta.

Popiežius savo ' enciklikoj 
pasmerkia Portugalijos val
džią už tikėjimo persekioji
mą, už katalikišku švenčiu 
atmetimą, už persekiojimą 
tikėjimo skelbėju ir aprube- 
žiavimą ju teisiu, už išleidi- 
mą/įstatymu, leidžiančiu po
roms daugelyj atsitikimu 
persiskirt, už atskirimą baž
nyčios nuo valstybės ir 1.1.

Pabaigoj enciklikos popie
žius baugina Portugalijos ka
talikus, kad jis atskirsiąs 
Portugalijos bažnyčią nuo 
Rymo. Jis kviečia katali
kus netylėt toliau prieš tokį 
prieštikėjimišką republikos 
pasielgimą. Čia tik reikėtų 
lietuviu, o jie kiaušiniais im
tu mėtyt į Portugalijos val
džią.

Suprantama, popiežiui 
skaudu matyt panašu apsi
reiškimą, bet vargiai jis gali 
pagelbėt šiame atsitikime, 
nes Portugalijos gyventoju 
dauguma liko tokiais bedie
viais, jeigu taip galima išsi- 
reikšt.

Ir dar vienas.
Rymas, 29 geg. r- Orlaivi- 

ninkas Cirri buvo pakilęs į o- 
rą savo orlaiviu 600 pėdu. 
Tai atsitiko Vegheroj. Pa
sidarė orlaivyj expliozija ir 
užmuštas orlaivininkas nu
krito žemyn.
Įstatymai orlaivininkams

Londonas, 30 geg.—Ang
lijos valdžia išleido įstaty
mus, parodančius, kokiose 
vietose turi tiesą orlaivinin- 
kai lekiot, kiek žmonių jie 
gali vežt ir t. t. Manoma 
tuomi apsaugoti žmones nuo 
nelaimingu atsitikimu. Rei
kia tikėtis, neužilgo prisieis 
įsteigt ir oro ministeriją.

Dar daugiau laivų.
Tokio, 29 geg.—Japonijos 

valdžia užsakė padaryt vie
ną didelį karės laivą ir 4 ma
žesnius. Kiekvienas mažes
niųjų svers 28,000 tonu. Ga
lima sakyt, Japonijai nesun
ku liks užviešpatauti ant 
visu vandenynu.

Pirmeiviai laimėjo.
Lisbon, 29 geg. — Pasiun

tiniu rinkimas Portugalijoj į 
augštesnįjį ir žemesnįjį rū
mą praslinko ramiai. Atga
leiviai beveik nedalyvavo 
juose. Laimėjo radikališ- 
kieji republikonai ir socija- 
listai.

Galės matyt.
Paryžius, 30 geg.—Dakta

ras Borsch išrado, kaip aklą 
žmogų galima padaryt ma
tančiu. Jis paima šuns akį, 
išpiauja iš jos tas dalis, ko
kios pas žmogų yra susigadi
nusios, sutaiso ir išvalo -jas, 
plonu šilku prisiuva prie 

žmogaus akies, iš kurios su
gadintas dalis išima, pri
spaudžia stikline prietaisa— 
ir akis pasidaro veikli į ke
lias dienas.

Nelekios orlaiviai.
Londonas, 27 geg.—Į par

lamentą liko įneštas suma
nymas, draudžiantis orlaivi
ninkams lekiot laike kara
liaus vainikavimo viršuj mi
nios gaivu. Mat, Paryžiuj 
įvykusis nelaimingas atsiti
kimas su orlaiviu, kuris už
mušė karės ministerį, pakur
stė ir čionykščius diplomatus 
apsisaugot.

70,000 svečių.
Rymas, 28 geg.—Čia ran

dasi apie 70,000 svečiu, ku
rie lankosi su tikslu pamatyt 
parodas, kokios čia dabar 
daromos paminėjimui Itali
jos daliu susijungimo ir pa- 
skirimo Rymo Italijos sosti
ne. Parodos trauksis iki ru
dens.

Nauji laivai.
Berlynas, 28 geg.—Ham

burg-American linija išleis 
šį rudenį 8 naujus motorinius 
laivus į Ameriką su pasažie- 
riais. Iki šiol buvo varomi 
laivai garu, o šie 8 bus varo
mi aliejiniais motorais. Bus 
tai pirmi pasaulyj tokie mil
žiniški motoriniai laivai, ku
rie plaukios per Atlantiką.
Laivai ką=tik nenuskendo

Kiel, Vokietija, 29 geg.— 
Du Vokietijos povandeniniai 
laivai sugrįžo čia iš Skagono 
(Danijos). Jie visai jau sken
do ir tik laimė, kad suspėjo 
pasiekt prieplauką. Vienas 
žmogus žuvo.

Žydus leis Į Rusiją.
Washington, 29 geg.—Žy

dai važiuojanti į Rusiją su 
Amerikos pašportais su biz
nio reikalais, bus įleidžiami 
į Rusiją be jokio trukdymo. 
Tik prieš išvažiavimą reikės 
duot tuos pašportus peržiū
rėt Rusijos pasiuntiniams 
Jungtinėse Valstijose. Tik 
nuo Rusijos pasiuntiniu ne
galima bus gaut pašporty: 
reikės gaut nuo Jungtiniu 
Valstijų valdžios, o pasiunti
niai tik paliudys.

Daugiau laivų.
Liverpool, 30 geg. — Cu- 

nard, Hamburg—American 
ir White Star linijų kompa
nijos turėjo savo konferenci
ją, kurioj nutarė daugiau lai
vu siuntinėt į Kanadą, nes 
jei bus pravestas geležinkelis 
(o abejot nėra ko) iš Kana
dos į Bostoną, tad ten pra
sidės platesnė vertelgystė.

Karūzo apskundė.
Londonas, 30 geg.—Laik

raštyj “The Pall Mall Gazet
te” atrandame pranešimą, 
kad viena darbininkė mergi
na iš Milano skundžia garsu 
pasaulio operų dainininką už 
melagingą prisižadėjimą ją 
vest. Ji reikalaujanti 250- 
000 franku. Sakos turinti 
laiškus nuo Karūzo, kuriuo
se jis jai rašęs apie apsivedi
mą. Karūzo gi tvirtina, kad 
tik už tamaitę-jis norėjęs pa
imti merginą, o kada ji jam 
nepatikus, tad užmokėjęs 
2000 markiu ir liepęs važiuot 
namo. Jis sakos esąs per- 
augštas, kad vest darbininkę 
merginą.

RUSIJOJ.
Sibire reikalaujama dar= 

bininkų.
Rusu valdžia, bijodama ka

rės su kynais, skuba Sibiro 
gelžkelio antras vėžes tiesti. 
Tečiau, atstačius visus iki 
šiol samdomus kynus-darbi- 
ninkus, pasiliko tas darbas 
be reikalingu ranku. Valdžia 
išsiuntinėjusi todėl į visas 
šalis agentus samdyti ir iždo 
lėšomis gabenti darbininkus 
Sibiran.

“G. Codz.” skelbia da, jog 
paskutiniomis dienomis to
kiu būdu pasamdytu darbi
ninku išvažiavo apie 300 iš 
Švenčionių ir Ignalino (Viln. 
gub.)

Bezdanų bylos galas.
Vilniaus karo teismas ge

gužės 2 d. vakare nuteisė: 
Cezariną Kazakevičaitę ir 
Česlavą Zakrzevskį po 20 
metu katorgos, o Česlavą 
Svirskį mirtin. Pats teis
mas nusprendė kreiptis prie 
vyriausio Vilniaus karo ap
skričio vado su prašymu 
Svirskiui bausmę sumažinti.

Kratos ir suėmimai. »

Jekaterinoslave suimta du 
žmonės už tai, kad pardavi
nėjo L. Tolstojaus raštus. 
Kratos buvo Charkove—su
imta arti 10 seminaristu, Re- 
velyj—suimti laikraščiu ben
dradarbiai, Kostromoje ir kt.

Prasidėjo streikai.
Paskutiniais laikais pažy

mėtinas pramoninku noras 
numušti darbininku algas, 
padidinti darbo dieną. Kaipo 
pasekmė tokiu noru, buvo iš
tisa streiku eilė Rygoje, Lie
poja je ir kitur.
Valsčiaus ponai nubausti.

Varšavos apskričio teis
mas neseniai nubaudė vienos 
gminos vaitą ir raštininką 
už kyšiu, magaryčių ėmimą 
ir kitus neteisingus pasielgi
mus, o gminos įgaliotinius— 
už neprižiūrėjimą gminos ka
sos ir leidimą vaitui ir rašti
ninkui šeimininkauti gmino
je pagal ju norą.

Laivyną rengia.
Rusija mobilizuoja juri

ninkus ir taiso laivyną Seva
stopoly j. Sakoma, kad ka
rės ji nepradėsianti, bet ap
stą tysianti rubežius Juodkal
nijos (Čemogorija), kad įsi- 
kišt reikalui esant, nes Tur
kija perdaug kišanti savo 
nosį į Juodkalniją.

Masonus suėmė.
Peterburge policija areš

tavo keletą masonu ir paėmė 
svarbius raštus, kuriuose būk 
yra surašytos visu pavardės, 
prigulinčiu prie Peterburgo 
masonu.

Baisi žmogžudystė.
Viemiaus mieste (Tašken

to apskr.) žmogžudžiai įsi
veržė į kambarį tūlos Sim- 
čenko, kurią primušė kirviu, 
suvyniojo į antklodę, apliejo 
kerosinu ir pądegė. Žmog
žudžiai jos kambaryj rado 
tik keletą rubliu-

Už kyšius.
Irkutsko teismas činaunin- 

ką Bibojevą nubaudė 2į me
tams areštantu rotosna už 
kyšiu ėmimą.

LIETUVOJ.
VILNIAUS UNIVERSI- 

TETAS. Komisija besirūpi
nanti liaudies apšvietimu na
grinėjo savo posėdyje balan
džio 29 d. sumanymą apie a- 
tidengimą Vilniuje augštes- 
niosios mokyklos. Komisi
jos pirmininkas Sobolevas at
kartojo trumpais žodžiais to 
sumanymo istoriją ir pabrė
žė, kad dagi visi augštieji 
valdininkai pripažįsta tokios 
mokyklos Vilniuje reikalin
gumą. Komisijos uždavinys 
yra todėl šiandien išdirbti 
pamatuotą Vilniaus univer
siteto reikalavimą,—univer
siteto su agronomijos moks
lu skyriumi, kaip jau buvo 
1908 m. nuspręsta šešių gub. 
išrinktu atstovu, kurie tokį 
reikalavimą įteikė ministeri
jai.

Dabartinės komisijos na
riai pasidalijo darbu ir paža
dėjo visą sumanymą užbaig
ti iki kitam komisijos posė
džiui.

JONIŠKĖLIS. (Panev. 
pav.). Čia atsirado stebuk
lingas gydytojo pagelbinin- 
kas. Buvęs jis kada tai za
kristijonas ar kumetis. Da
bar gydo žmones ir pildo gy
vuliu gydytojo (“kanivalo”) 
priedermes. ________ ____

JŪŽINTAI (Zarasu pav.). 
Čia neseniai atidengta valš- 
čiaus raštinėje pačta.

LANKELIŠKIAI (Vilk, 
pav.). Da apie maištą. Lan- 
keliškiečiai jau iškraustė 
kleb. Vosyliaus _gaspadinę. 
Iš pradžios kleb. Vosylius 
buvo pasikvietęs kelis vyrus 
(iš smarkiausiųjų) ir prašė, 
kad tiktai paliktu gaspadinę. 
Bet tie nesutiko ir kaip tik
tai dažinojo kiti ūkininkai, 
kad tuos užsiprašė klebon. 
Vos., tuojau paleido krivū
les po visą parapiją. Visi su
sirinko, pasidarė sujudimas. 
Visi rėkė: “Nereikia, nerei
kia!” Balandžio 27 d. buvo 
atvažiavęs pavieto viršinin
kas, vėl buvo parapijonu su
sirinkimas. Viršininkas pri
siklausė daug nemaloniu žo
džiu ant kleb. V. Gegužės • 
4 d. gaspadinė gavo iš gu
bernatoriaus popierius, kad 
iki gegužės 7 d. išsikrausty
tu. Taip nabagė ir padarė. 
Bet parapi jonams to neužte
ko; jie dar rūpinasi “pamo
kyti” savo kleboną Vosylių 
ir Vilkaviškio džekoną Da- 
brilą už tai, kad jie neišpildę 
parapijonu prašymo ir nepra
šalinę nekenčiamos gaspadi- 
nės, bet laukę, kol svietiško
ji vyresnybe privertė.

Imk Dovaną!
Kas užsirašys “Laisvę” ar

ba kitam užrašys vieniems 
metams ir prisius mums 
$1.50, tas gaus dovanu rank- 
vedį “Apie atskirimo ženk
lus.” Iš jo lengvai išmoksi 
statyt ženklelius sakiniuose 
ir suprasi, ką jie reiškia, tai 
yra teisingai mokėsi rašyt. 
Tik pirmas tokis rankvedis 
išėjo lietuviu kalboj.

Skubinkitės, nes tik trum
pam laikui dovana skiriama.

“LAISVAS” Adm.

242 W. Broadway 
/ SO. BOSTON, MASS.



—Gal pamokinsi mane, 
kaip išvirti gručkus?
, —Suprantama, mama. Aš 
su noru tave mokinsiu, nes 
tuomet ir man duosi sveikes
nį maistą.

—Be priedų, Rožyte. Tu 
tuoj apie kitką kalbi. Sa
kyk tiesiai,kaip virt gručkus.

—Aš kreivai ir nesakau. 
Tik klausykis. Nupiaustyk 
visą taip, kad neliktų odos; 
supiaustyk keturkampiais ga
balais arba storom lentutėm 
ir virk šviežiame vandenyj, 
kol liks minkšti. Žinoma, ir 
druskos įdek. Paskui išgrieb
ki, sugrūsk ir įdek druskos, 
pipirų ir sviesto, arba val
gyk su Smetonos ir pieno 
sriuba.

—Galėsime pabandyt. Bet 
aš labiau mėgstu barščius. 
Gal žinai, kaip juos išvirt?

—Taip. Numazgok nuo 
burokų žemes, tik būk atsar
gi, kad nesulaužytum jų o- 
dos. Įdek į puodą ir virk su 
odom, kol lieka minkšti. Lai
kas virimo prigulės nuo to, 
kaip dideli burokai bus ir 
kaip karštą ugnį turėsi. A- 
belnai, prisieis virt nemažiau 
kaip 1 ir nedaugiau kaip 4 
valandas. Kaip bus minkšti, 
išdek į šaltą vandenį ir nu
lupk odas. Gali valgyt juos 
šiltus, supiaustytus rituliais, 
arba šaltus, palaikytus atste.

—Aš nemanau, kad aš mėg- 
siu tokius barščius arba, kaip 
tu sakai, burokus. Man ge
riau patinka jų zupė. Pečkių 
Svilienė mane sykį pavaišino 
tokiais rausvais gardžiais 
barščiais. Gal žinai, kaip juos 
virt?

—Ištikro, mama, tokia bu- 
rokienė gardi. Burokus rei
kia virt taip, kaip jau aiški
nau. Kada juos nulupi, tad 
turi supiaustyt pailgais ke
turkampiais gabaliukais. Tik 
stengkis, kad gabalėliai ne
būtų stori ir kad nebūtų daug 
trumpesni, nė ilgesni už colį. 
Tuomet sudėk juos į šviežią 
verdantį vandenį ir virk apie 
20 minutų. Įdėk druskos 
tiek, kiek tavo skoniui tinka, 
įpilk ir atsto pagal savo sko
nį.

—Niekus kalbi, Rožyt. Ir 
kiaulės neėstų tokių tavo 
barščių.

•—Palauk, mama. Tu per
daug skubini. Leisk toliau 
aiškinti.

—Nugi sakyk, sakyk.
—Sumušk 'kiaušinį ir iš

leisk į torielką arba puodelį. 
Tik indas neturi būt visai 
mažas. Išplak kiaušinį ir 
sumaišyk jį su saldžia Sme
tona. Tuomet pradėk ant 
to mišinio pilt po biskį karš
tą viralą ir maišyk nuolatos.

. —Ką, ar barščius pilt?
—Je. Tik daug išsyk ne

pilk, nes gali sutraukt kiau
šinį ir Smetoną į gabalus. 
Kada jau įpilsi gerokai, tad

gali būt drąsi ir įpilk apie 
pusę turimo viralo, arba pa
lengva pilk sumaišytąją Sme
toną į viralą ir maišyk jį.

—Kas toliau?
—Laikyk ant ugnies, kol 

pasirodys pakraščiuose bur
buliukai. Kaip tik suprasi, 
kad nori virt,tuoj nuimk nuo 
ugnies ir valgyk.

—Gerai, dukrele. Dabar 
aš mokėsiu. Tik pasakyk dar 
kaip padaro tokią baltą sriu
bą?

—Kokią sriubą?
—Zinai, tokią, kuri labai 

gardi. Ją valgo ir su mėsa 
ir su daržovėm. Aš girdė- 
jau, lietuviai ją vadina sau
su; tik nežinau, kodėl taip 
vadina, juk ji gana šlapia.

—Suprantu dabar. Tu no
ri taip vadinamos baltosios 
sriubos. Reikia išvirt saldų 
pieną, ištarpinti sviesto, pri
dėti biskį miltų ir atsakan
čiai viską sumaišyt. Kada 
pili pieną, tad pilk išlėto: 
įpilk jo trečdalį,ir vėl sostok, 
įpilk dar biskį, ir vėl sustok; 
ir taip pilk, kol visą supilsi. 
Pildama nuolatos gerai iš
maišyk, kol kitą sykį pilsi.

—Mano mama taip maišy
davo viską ir aš nuo jos iš
mokau. Tik pasakyk, kiek 

i ko dėt į tokią sriubą.
—Dėk valgomąjį šaukštą 

sviesto ir pusantro šaukšto 
miltų; įpilk vieną puoduką 
pieno ir mažo šaukštelio ke- 
tvirtdalį druskos įdėk. Dėl 
geresnio skonio įdėk biskį 
baltųjų pipirų. Suprantama, 
ir druskos reikia įdėt tik tiek, 
kiek tu mėgsti.

—O jei aš noriu, Rožyte, 
kad ji išeitų tirštesnė, ką 
tuomet daryt?

—Gali įdėt krakmolo, ku
rio gausi visose valgomų 
daiktų krautuvėse po vardu 
cornstarch.

—Gerai, Rožyte. Tu man 
pasaldai, kaip padaryt tiek 
baltosios sriubos, o ką aš tu
riu daryt, jei norėsiu pasida
ryt mažiau arba daugiau?

—Jei nori pasidaryt tik 
pusę to, kiek aš sakiau, tad 
turi visko dėt tik pusę; o jei 
nori pasidaryt antratiek, tad 
turi visko dėt du sykiu dau
giau. Jei dar daugiau no
rėsi, tad vis pridėk visko tiek 
kartų daugiau, kiek nori pa
daryt baltosios sriubos.

—Gerai, Rožyte, kad pa
aiškinai. Aš sykį buvau nu
sipirkus tokią knygą, kur 
buvo mokinama, kaip virt 
valgius, bet man vis daugiau 
reikėdavo virt, negu ten bu
vo parašyta, tad aš ir įkišau 
tokią knygą į pečių.

—Manau, mama, kitą sy
kį taip nepasielgsi.

—Žinoma, kad ne. Bet 
užteks, Rožyte, mums kal
bėt. Štai aš tuoj eisiu virt 
barščių, nes, tikiuos, jau mo
kėsiu.

Del ko męs čia 
esame?

Šitas klausimas yra, tur
būt, taip senas, kaip sena y- 
ra pas žmogų mintis. Kaip 
toli žmogus paspėjo ištirti 
senovę, taip toli vis atran
damas šitas klausimas. Vi
suose laikuose žmonės bando 
jį išrišt. Jau trįs tūkstan
čiai metų, kaip garsus Grai
kijos filozofai jį tirinėjo ir 
stengėsi atsakyt. Pas seno
vės žmones jis pagimdė dau
gybę religijų, mithų. Mūsų 
dienose jis palaiko daugelį 
religijų, tveria įvairias filo- 
zofijos šakas, vienok vis dar 
pasilieka hipoteza, tai yra 
nedarodytu moksliškais fak
tais dalyku. Reikia tikėtis, 
žmonės kada-nors išriš šitą 
svarbią problemą, nes tirinė- 
jimas traukiasi jau daug tūk
stančių metų, ir klausimas 
darosi nuolatos aiškesniu. 
Juo žmonių protas ir jaus
mai eina tobulyn,°tuo opes
nis darosi klausimas: dėl ko 
męs čia esame? Su kokiu tik
slu męs likome sutverti ant 
žemės ir kokią užduotį turi
me atlikti?

Silpnas žmogaus protas 
dar negali teisingai išrišt 
gamtos daromos tvarkos. 
Gamtoj eina tvėrimas ir ar
dymas. Kokiam tikslui da
ro tai gamta, męs, dar nega
lime suprast. Žmonių veislė 
taipgi yra gamtos produktu. 
Žmonija turi atlikt ir atlieka 
visatoj kokią-nors užduotį.

Jeigu męs pažvelgtume iš 
viršaus ant žemės, tai galė
tume suskaitliuot 15 šimtų 
milijonų žmonių,ant jos kru
tančių. Pamatytume, kad 
tie žmonės džiovina balas ir 
pelkes ant žemės, padaryda
mi jų vietoj derling-us laukus 
arba žalias pievas; jie išker
ta pūvančias girias, išrenka 
ir suskaldo milžiniškus ak
menis, sulygina kauburuotas 
vietas, praveda upes ir kana
lus į amžinai sausas vietas, 
išaugina žolynus ant smėly
nų. Žodžiu sakant, žmonės 
rengia ant žemės žaliuojantį 
sodą, daro pradžią to rojaus, 
apie kurio pralaimėjimą skel
bia mums legendos.

Žemė išpradžios buvo kar
šta; ji neturėjo to gražumo, 
kokiu atsižymi dabar. Per 
milijonus metų ji ėjo vis to- 
bulyn. Pirmieji žmonės, ant 
jos atsiradusieji, supranta
ma, nebuvo tiek tobuli, kaip 
męs. Jie nebuvo tiek gra
žus, jautrus ir protingi, kaip 
esame męs. Jie turėjo vest 
sunkią kovą, kentėt skaus
mus, ligas ir badą. Jie dėjo 
daug triūso ir vargo, kol nors 
kiek apdirbo žemę, kol pada
rė ant jos paviršio nors pras
tą sodą. Ačiū tokiam žmo
nių veislės darbui, męs šian
dien jau įgijome nemažą ži
nojimą, pasiekėme tokį civi
lizacijos laipsnį, kuris veda 
visą žmoniją į vieną brolišką 
ryšį. Juk niekas neužginčys, 
kad nėra visi žmonės broliais. 
Ir religijų, ir Darvino teori
jos šalininkai pripažįsta, kad 
skaitlinga žmonių veislė pra
sidėjo ne iš daugiau, kaip iš 
dviejų pirmųjų gyvasčių. 
Skirtingumas tik tame, kad 
vieni žmonės yra labiau, kiti 
—mažiau civilizuoti. Tečiaus 
faktai parodo, kad atsiliku
sios tautos tankiai net pra
lenkia seniau buvusias civili
zuotomis. Iš to aišku, kad 
visa žmonijos veislė kada- 
nors pasieks vienodą civiliza
cijos laipsnį. Ir jeigu mato
me, kad visi žmonės yra bro
liai, tai jų užduotim turėtų 
būt broliškas sugyveni
mas. Bendrom jiegom jie 
turėtų darbuotis, kad tik 
greičiau žemės paviršį pada

Alkoholis ir svei= 
kata.

Už viską brangesnis daly
kas yra žmogui jo gera svei
kata. Kada žmogus sveikas, 
jis gali dirbt, gali su smagu
mu priimt maistą, gali gėrė
tis pasauliu, gali kovoti už 
būvį. Su sveikatos išnyki
mu augštos žmogaus idėjos, 
geriausi pasiryžimai, visi gy
venimo smagumai netenka 
prasmės. Neveltui męs visi 
nuolatos rūpinamės savo ir 
savo šeimynos sveikatos už
laikymu gerame stovy j.

Bet yra apsireiškimas, ku
rį žmonija palaiko lyg tyčia 
sveikatos naikinimui — tai 
girtybė. Girtuokliai pralai- 
mėja savo sveikatą ir nepa- 
jiegia užlaikyt jų sutvertos 
šeimynos. Skurdas įsiprašo 
į daugelį namų ačiū girtybei. 
Neretai keli kūdikiai sėdi 
sušalę, pusnuogiai, alkani, 
išblyškę ir laukia, kada tė
vas parneš jiems maisto ir 
kuro. Sulaukia jie girtą tė
vą sugrįžtant, kuris karče
moj praleido uždirbtus pini
gus. Be mažiausio abejoji
mo tokį žmogų reikėtų pa
dėt į kalėjimą arba kitaip 
nubaust už sutvėrimą šeimy
nos, kurią jis atsisako užlai
kyt dar tada, kada gali. Rei
kėtų jį nubaust ir todėl, kad 
jis apgavo moterį, kurią pa
ėmė už pačią ir prisižadėjo 
išvien naudotis abiejų darbo 
vaisiais.

Negana tokio kriminališko 
prasižengimo. Girtuoklis ir 
ligas neša į savo šeimyną. 
Garsiausis alkoholio tirinėto- 
jas šioj šalyj, profesorius 
William H. Welch, darė ban
dymus ant kralikų ir kitų 
gyvulių. Tie gyvuliai, ku
riems buvo duodamas alko
holis, greitai užsikrėsdavo 
džiova arba kitomis ligomis 
ir visai trumpai gyvendavo. 
Pradėjus juos vaišint alko
holiu, jie greitai likdavo silp
nais. Yale universiteto pro
fesorius W.T. Sedgwick 1908 
metuos tiesiai pasakė, kad 
pradėjusį girtuokliaut žmo
gų reikėtų stačiai padėt į li- 
gonbutį, nes vistiek jau jis 
tokia ar kitokia liga serga 
arba už dienos — kitos ap
sirgs. Tankiausiai alkoholi
kai apserga džiova.

Kad alkoholis yra blėdin- 
gas mūsų sveikatai ir kad jį 
gerentieji stumia į pavojų 
savo sveikatą, tą brangiau
siąją gamtos dovaną, tą pri
pažįsta tvirtu faktu šiandie
ninė medicina. Taigi geren- 
tieji alkoholį tyčia naikina 
savo sveikatą. Tuomi jie 
prasižengia prieą gamtą ir 
pildo saužudystę, kuri yra 
niekšyste.

Dar nebūtų taip didelis pa
vojus, jei vien tik alkoholio 
vartotojams jis neštų blėdį. 
Bet klausimas lieka kur-kas 
svarbesnis, kuomet matome, 
jog girtybė stato į pavojų 
milijonų žmonių sveikatą. 
Štai kame dalykas. Girtuok
liai apserga įvairiom ligom. 
Jiems leista gyvent tuos pa
čiuos namuos, dirbt tose pa
čiose dirbtuvėse, vaikščioti 
tomis pačiomis gatvėmis ir 
lankytis į tas pačias vietas, 
kur randasi negirtuokliai, 
saugojanti savo sveikatą. 
Apsirgusieji girtuokliai už
krečia įvairiomis ligomis, y- 
pač džiova, tūkstančius žmo
nių — ir tuomi prasižengia 
prieš visą žmoniją,kurios lai
mė randasi fiziškoj ir protiš
koj sveikatoj. Taigi gir
tuoklis ne tik prieš save pra
sižengia, ne tik sau skriau
dą daro, .o ir visuomenę 
skriaudžia, ir jos laimę nai
kina.

Visuomenės užduotim turi 
būt girtybės naikinimas ir 
girtuoklių persekiojimas.

Ligos nuo pieno.
Harvardo medicinos mo

kyklos profesorius, daktaras 
Milton J. Rosenau, aiškina, 
kad difterija, šiltinė ir škar- 
latina tankiai būna užkrėsto 
pieno vartojimo pasekmėmis. 
Esą, ant rinkų ir į krautuves 
atveža pieną užkrėstą minė
tų ligų bakterijomis. Jei pie
nas būtų permatomas, kaip 
želatinas, kaip košelyna, tad 
paprasta akim galima būtų 
matyti jame bakterijas. Jis 
yra maistingas, todėl pate
kusios į jį bakterijos, kurių 
visur tūlas skaitlius randasi, 
greitai veisiasi. Pasitaiko, 
kad karvės yra nesveikos. 
Užtenka sumaišyt vienos ne
sveikos karvės pieną su ge
ru pienu — ir jis visas užsi- 
krės. Ačiū tam, kad pienas 
yra nepermatomas, męs nega
lime jame matyt paprasta 
akim esančių bakterijų. Ge
riantieji ir vartojantieji jį 
maistui labai greitai užsikre
čia tokia ar kitokia liga, nes 
piene randasi visokių bakte
rijų. Bet daugiausiai būna 
viršuj minėtų trijų ligų, nes 
šiltinės, difterijos ir škarla- 
tinos bakterijos labiausiai 
veisiasi piene.

Tie žmonės, kurie vartoja 
užkrėstą pieną, gali greitai 
užsikrėst ligomis. Daugelis 
vasaros laiko ligų paeina nuo 
pieno. Tūkstančiai vaikų iš
miršta nuo jo.

Niekad nereikia laikyt pie
no bonkų tame kambaryj, 
kur randasi ligonis, todėl kad 
bakterijos gali patekti į bon- 
ką ir kitas jomis užsikrės,ar
ba tas pats ligonis jų dar 
daugiau išgers. Abelnai, prie 
ligonio nereikia laikyti mais
to, o ypač pieno, nes ligonį 
bakterijos apsargino, ir dak
taras vaistais jas naikina. 
Argi protinga samdyt dak
tarą bakterijų naikinimui ir 
tuo pačiu laiku vėl vaišinti 
jomis ligonį?

Šiltinės bacilius labai grei
tai auga piene. Jei jų tik 
keli pateko į pieną, tai už 
kelių valandų pasidarys mili
jonai. Pienas nuo jų nepra-“ 
laimėja skonio ir spalvos. Jis 
išrodo tokiu-pat, kaip buvęs.

Washingtono valdžia iš- 
skaitliavo, kiek žmonių ap
serga šiltine Jungtinių Vals
tijų sostapilyj ° nuo užkrėsto 
pieno. Pasirodo^ kad 10 pro
centas visų ligonių yra apsir- 
gę nuo pieno. Vokietijos mie
ste Strasburge nuo pieno ap
serga 26 suviršum procentas 
visų ligonių, apsirgusių šilti
ne. 1907 metuos umu laiku 
liko pranešta Amerikoj apie 
apsirgimą 179 žmonių šiltine 
iš priežasties užsikrėtimo pie
nu. Nuo to laiko pradėta ti- 
rinėt ir pasirodė, kad mažne 
didžioji dalis šiltinės aukų y- 
ra užsikrėtę nuo pieno.

Tankiausiai pienas užkre
čiamas ūkėse. Pasitaiko, kad 
karvių milžikai nenusimaz- 
goja rankų ir baciliai nukrin
ta į pieną. 1 Neretai milžikas 
pirma prižiūri ligonį, o pas
kui eina melžt.

Aukomis šiltinės tankiau 
būna moters ir vaikai, nes 
jie daugiau pieno vartoja. 
1908 m. Bostone (Jamaica 
Plain) viename tik kovo mė
nesyj apsirgo šiltine 410 
žmonių. Sužinota, kad pie
nius ragavo pieną, jį išvež- 
damas, o jis ką-tik buvo per
sirgęs šiltine.

Nemažiau užsikrečiama ir 
difterija nuo pieno. Nevel
tui tiek daug kūdikių miršta 
nuo šitos ligos. Galite patė- 
myt, kad kaip tik kūdikiui 
duodama mažiau pieno se- 
nesniame jo amžiuj, taip tuo. 
retesnis apsirgimų skaitlius 
pas senesnius kūdikius. 1907

rius žaliuojančiu gražiu sodu, 
kuriuomi galėtų gėrėtis ir iš 
kurio galėtų naudotis visi 
žmonės. Visai beprotišku iš
rodo žmonių pešimosi, ėdi- 
mosi tarp savęs, skriaudimas 
vienas kito, krovimas turtų, 
niekinimas, trukdymas ir žu
dymas žmonių žmonėmis. 
Juk mūsų žemė reikalauja 
kelissyk 1 didesnio žmonių 
skaitliaus, reikalauja, kad 
žmonės negaišintų laiko tarp- 
saviniams tuštiems ginčams, 
jeigu ant jos norima įvyk- 
dinti pasakiškai gražų rojų, 
jeigu norima, kad žmonių 
veislė siektų vis prie augš- 
tesnės tobulybės ir, galų ga
le, susilietų grožės harmoni
joj žmonės ir jų išpuoštoji 
žemė. Taigi mums rodos, 
kad žmogus žmogaus neturi 
trukdyti darbe,. kad augš- 
čiausiu kiekvieno žmogaus 
tikslu turi būt padėjimas ki
tiems darbuotis gyvenimo 
pagerinimui ant šios žemės. 
Kiekvieno žmogaus užduo
tim turi būt troškimas prisi
dėt prie abelno darbo, kad 
įvykdint laimę ant žemės.

Krovimas turtų reiškia sie
kimą prie savęs užganėdini- 
mo iki pat mirties. Vienok,ar 
paklausiai kada savęs, dėl 
ko tu čia gyveni? Tu žinai, 
kad mirsi. Ar tik dėl to gy
veni, kad laukti mirties?

Jeigu tu patyriai gyveni
me vargą ir neatradai jame 
tikslo, tad pasižiūrėk į mažą 
išalkusį kūdikį. Pasižiūrėk 
į apdriskusį ir patvoryj gu
lintį jaunikaitį; atkreipk a- 
tydą į vaitojančią moterį, 
kuri neturi už ką pasisam- 
dyt daktarą. Argi neatsi
ras pas tave noras,—ne tik 
noras, o ir troškimas,—ką- 
nors veikti, kad tik tuos ne
laimingus savo brolius pagel
bėjus? Argi tau nesirodys, 
kad yra verta dirbt ir gy
vent, kad tik suteikus jiems 
nors valandėlę laimės? Juk 
čia tau pasirodys, kad tu tu
ri gyvent ir darbuotis dau
giau dėl kitų,negu dėl savęs.

Taigi męs čia esame dėl to, 
kad atrasti mūsų darbą ir 
atlikti jį, kad išpildyti mūsų 
užduotį, kad pagelbėt silp
niems ir vargšams, kad pa
dėt visiems žmonėms vyk- 
dint rojų ant žemės, kuria
me jie jaustųsi laimingais.

MEILIŠKI LAIŠKAI.

Brangi p. M. Vaitėkaitenė:— 
Aš pasiunčiau šitą laišką į 

“Laisvės” Redakciją ir- kitu 
laišku paprašiau, kad Tamis- 
tai jį perduotų, nes Tamistos 
adreso nežinau.

Skaitydama “Laisvėj” Jū
sų straipsnelius, patėmijau, 
kad Jus labai nuosekliai aiš
kinate jaunuomenės ir šei
mynos reikalus. Gal suteik- 
tumėt ir man rodą.

Aš esu 21 metų mergina. 
Vienas vaikinas, biskį senes
nis už mane, apie mane labai 
sukinėjasi. Jis tankiai atsi
lanko į mano namus, vedasi 
mane į balius, šokius, teatrus 
ir į sodus. Jis leidžia daug 
pinigų ant mūsų pasilinksmi
nimų. Man rodos, kad jis 
mane myli, bet dar niekad 
apie tai nepasakė. Patapki
te, ką man daryt. Gal man 
kokių-nors būdu paklausti 
jo apie tai?

_ R. K—te.©
Atsakymas. Gali būt, 

kad jis jus myli, vienok yra 
labai daug vaikinų, kurie taip 
sau merginoms nori patikti 
ir įgyti jų simpatiją. Nerei
kia paisyti ant jo išlaidų ir 
tankaus lankymosi. Jei jis 
jus myli, tai pats prisipąžįs. 
Jus jo neklauskite, nes vai
kinai ląbai žemai stato tokiąs 
merginas, kurios pačios prie 
meilės prašosi.

M. Vaitėkaitienė. 

metuos trijuose miesteliuose 
(Milton, Dorchester ir Hyde į 
Park) buvo 72 ligoniai, kurie 
užsikrėtė difterija nuo pieno.

Sprendžiama, kad laike 
vienų metų Bostone sirgo 
500 ypatų škarlatina, kuria 
užsikrėtė nuo pieno. Abel
nai Jungtinėse Valstijose 25 
procentas škarlatinos ligonių 
yra užkrėsto pieno aukomis.

Beveik nėra to žmogaus, 
kuris nevartotų pieno. To
dėl visi turi būt užinteresuo- 
ti, kad jis būtų sveikas, čys- 
tas. Tai galima atsiekt prie 
dabartinio surėdymo tik 
griežtu reikalavimu, kad pie
nas būtų peržiūrimas tam- 
tikrų inspektorių prieš par- 
duosiant jį. Beabejonės, tik 
visuomenės kontroliavimas 
ir paties pieno pristatymas 
galėtų pilnai apsaugot žmo
niją nuo užkrėsto pieno.

Vienok čia turime patart, 
kad neišvirinto pieno niekas 
nevartotų. Karštis užmuša 
bakterijas. Juo ilgiau virin
site pieną, tuo didesnis yra 
užsitikėjimas, kad jame liko 
užmuštos bakterijos.

Kaip elgtis susi= 
rinkimuose?

Jei nori, kad tavo mintį 
kas išklausytų, kad su tavim 
kitas norėtų pasikalbėt, tai 
turi kalbėt taip, kad tavo 
kalba jam arba jiems patik
tų. Gali nepatikti tavo min
tis, vienok kiekvienas liks 
užganėdintas, jei patiks tavo 
kalba. Priešingai, jei tavo 
mintis rodytųsi visiems ne-- 
bloga, o jei kalbėsi taip va
dinamais mužikiškais ir ne
aptašytais žodžiais, suerzįsi 
kiekvieną.

Anglijos moters moka la
bai dailiai kalbėti ir jos gali 
būt pavyzdžiu visiems. Jos 
vartoja kaip galint dailesnį- 
balso skambėjimą. Mat,klau
sytojo ausįs mėgsta dailesnį 
balsą, o ne bile kokį.

Ir lietuviams laikas būtų 
atprasti nuo tokių žodžių 
taip: merga, boba, bernas, 
nusispiaut, nunešė šuo ant 
uodegos ir 1.1. Juk yra dai
lesni žodžiai tokių daiktų pa
vadinimui. Anglijos anglai 
vengia tokių žodžių; jie gali iš
reikšti juos augštesne tarme. 
Juk ir prasčiausi daiktai ne- 
biauriai skamba, kada švel
nesniais _ žodžiais yra ap
tariami. Lietuviai ir balsą 
turėtų švelninti pasikalbėji
muose, o ne gargaliuoti ir 
šnypšti per gerklę. Žodis po 
žodžio turi rištis gana muzi- 
kališkai.

Neklausk žmogaus: “Ką 
tu dirbi?”, o klausk: “Kokis 
jūsų užsiėmimas?”

Nekalbėk susirinkimuose 
apie būtus skandalus.

Niekad nesiskubink ir ne
pasakok ilgų anekdotų.

Jei kas kalba lėtai, nesi- 
stengk jam padėt ir neper
trauk jo kalbos.

Nekalbėk apie politiką, 
lenktynes ir panašius daik
tus tokiame susirinkime, kur 
yra mažų ir jaunų žmonių 
moteriškos ir vyriškos lyties.

Nekalbėk seniui apie mir
tį, kapitono pačiai—apie laivo 
susimušimą, persiskirėliui— 
apie šeimyniškus vaidus ir 1.1.

Netaisyk žodžių ir sakinių, 
jei kas paklydo bekalbėda
mas.

Nesakyk “ponas” arba “po
nia” sau lygiam.

Neklausinėk apie žmogaus 
ypatiškus reikalus.

Nekalbėk apie kaimynus, 
jei gali tuomi užgaut juos.

Nepasakok susirinkime ki
tiems vis tik apie savo ypatą.

Leisk ir kitiems kalbėti, 
kad jie neturėtų vien tik ta* 
vęs klausytis. -
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Ekonomiškoji Evoliucija.
Pasai Ed. Bernšteiną paraše P. Posmyia.

5?^ - (Tąsa.)
Tokios tai pirmutinės ūkės formos, 

kaip mums teko patirti pas dabartinius 
laukinius žmones ir ant logiško pamatavi
mo praeities išvedimų, kurie gali būt pa
daryti iš tų pastebėjimų. Męs nesiremiam 
ant viršgamtiškos pajiegos, kuri žmogų 
sutvėrė tokiu, kokiu męs jį šiandien ma
tom, bet turim daleisti, kad išpradžiu žmo
gui prisiėjo gana sunkiai praskinti sau ke
lią. Pamatiniu tokio išsivystymo apsireiš
kimu yra socijališkoji tvarka tautu, kurios 
randasi laukiniame padėjime. Žmonės tvė
rė daugiau ar mažiau didelius bendrus su
gyvenimus; labai gali būt, kad laiks nuo' 
laiko žmonės pradėjo tverti porines šeimy
nas; tokiu būdu negalima jiems primest 
pilnos betvarkės lytiškuose susinešimuose. 
Bet, iš antros pusės, abejotina, kad tokis 
ryšys darėsi visam amžiui. Abejotina vien 
dėl to, kad net augštam išsivystymo laips- 
nyj męs sutinkam tokį apsireiškimą, jog 
giminystė skaitosi pagal motinos liniją, ir 
vaikas mato savo globėją ne ypatoje tėvo, 
kurio jis nežino, bet ypatoje savo motinos 
brolio. Tokiu būdu giminystė skaitosi pa
gal motinos linrįą, kuri pas daugelį žmo
nių išsivystė į motinos tiesas ir prie kurios 
moters, kaipo saugotojos namu, naudojo
si pas tulus žmones didesnėmis tiesomis, 
negu vyrai ir, beabejonės, tarnavo ilgą lai
ką faktorium, išreiškiančiu socijališkus 
žmonių tarp savęs atsinešimus.

Neaprūpintas gyvenimas surištas su 
privertimu ganėdintis tik tuom, ką pati 
gamta suteikė pavidale vaisiu ir medžiok
lės, privedė prie dvejopos rūšies pasekmių. 
Iš vienos pusės, jis išmokino žmones pri
jaukinti ir auginti namie gyvulius, kas 
paliuosavo žmones nuo medžioklės. Iš an
tros pusės, jis privedė žmogų prie įvykdi- 
nimo sistematiško žemės apdirbimo išau- 
ginimui naudingu augalu.

Kaip augščiau patėmyta, žemdirby
stė pirmiausiai beveik pas visus laukinius 
žmones būna išimtinai vien moterų .daly
ku, tuomet kaip gyvuliu auginimu dau
giausiai užsiima vyrai. Daleiskime, milži
mas naminiu gyvuliu skaitosi pirmiausiai 
vyru užsiėmimu. Iš gyvuliu kaiminiu pa
sidaro pirmutinė žymi savastis, nesurišta 
vien tik su valdytojo ypata. Pagražinimai 
ir ginklai pilnai priklausė ypatai; vaidin- 
tuvėj pirmutinio žmogaus jie kaip ir buvo 
suaugę su jų savininku. Bet kada žmonės 
jau pradėjo pereiti prie užsiėmimo gy
vuliu auginimu, jie pradėjo auginti kaimi
nes didesnei ar mažesnei bendrai grūpai— 
ar tai buvo giminė ar didelė šeimyna. Gy
vuliai palengva pradeda įgyti vis didesnę 
vertę. Kadangi gyvuliu auginimu užsiima 
vyrai, kurie pastoja piemenimis, tai ir vi
sas ūkiškojo gyvenimo sunkumo centras 
toj gadynėj puola ant vyru. Ir tokiu bū
du tas apsireiškimas darėsi vis žymesniu 
ir žymesniu, vis daugiau ir daugiau išsi
dirbo socijališka tvarka, kurią męs pava
dinome patriarchališka.
Nomadų ūkė. Šeimyninė ir kaiminė 

bendrija.
Gyvuliu auginimo ir žemdirbystės reik

šmė pirmiausia yra tame, kad tie du ūkiš
kojo veikimo pavidalu yra perėjimu prie 
dabartinio darbo, prie daugiau reguliariš- 
ko ūkiškojo veikimo. Bet jie priveda prie 
to, kad žmogaus triūsas pradeda atnešti 
perviršį būtino vartojimo produktu. Tie
sa, ir pas laukinius žmones medžioklė duo
da nekurį perviršį, bet jis užsilieka ant la
bai trumpo laiko, retai ilgiau vienos die
nos. Nudurtas žvėris čia pat godžiai bu
vo ir suvalgomas. Vienok medžioklė 
yra labai netvirtu šaltiniu gyvenime. Čia 
negali tikrinti, kad ji nors artimiausioj 
dienoj pajiegs išmaitinti paskirtą žmonių 
skaitliu. Prie gyvuliu auginimo ir žemdir
bystės galima permatyt ateitį, ir šita ap
linkybė parodė, kad prie tokio išsivysty
mo laipsnio įgyja tūlą vertę ir pats žmo
gaus darbas. Tas ir veda prie sekančiu re
zultatu. Pirmiausia kiekvienas svetimas 
žmogus rodosi kitai giminei jos priešu. 
Supratimas svetimas ir priešas išsi
reiškė vienu ir tuo patim žodžiu; tai buvo 
pastebiama per ilgą laiką pas daugelį tau
tu. Tuomet tarp laukiniu žmonių ėjo ne
pertraukiamos karės už medžioklės vietas. 
Priešus užmušdavo ir tankiai suvalgyda
vo, nes tie jiems rodydavosi nepanašiais į 
juos gaivalais, bet gaivalais visai kitokios 
tvarkos, su kuriais jie nieko bendro netu
riu Laukinis žmogus, pas kurį nėra aiš
kaus doros supratimo, nejaučia nieko blo
go, suvalgydamas savo priešą, kaip ir ki
tą kokią medžioklės dovaną.

(Toliaus bus).

Apie atskirimo ženklus.
LEKCIJA XI.

Apostrofas. Apostrofu vadinasi 
šitokis ’ ženklelis.

Lietuviškoj kalboj jis statosi tik tose 
žodžiu vietose, kur praleidžiama viena ar
ba daugiau raidžiu ir tose vietose, kur prie 
svetimos kalbos žodžio priduriama lietu
viškos kalbos pabaiga.

Tankiausiai eiles rašant prisieina pra
leist vieną ar daugiau raidžiu, kad išeitu 
reikalingas skambėjimas. Toj vietoj, kur 
raidė arba raidės praleistos, ir statosi apo
strofas.

Pavyzdžiai: — Namo eidam’s pa
žiurę j’ į močiutės kapą (Žodyj “eidam’s” 
praleista a: reikėtų sakyt “eidamas”. Žo
dyj “pažiūrėj”j)raleista o: reikėtų sakyt 
“pažiūrėjo”). Zirg’s nenor’ stovėt ant vie
tos: kojom’s spardosi ir žvengia (Reikėtų 
sakyt: žirgas, nenori, kojomis).

Apostrofas po svetimu kalbu žodžiu 
prieš lietuviškas pabaigas.

Pavyzdžiai:—Ivanov’asdarbuoja
si “Tovaryščestvo’j”. Henry’s O’Brien’as 
iš Boston’o liko pasiustas į Reading’ą.

LEKCIJA ŽII.
Išnešimo ženklas. Išnešimo žen

klu vadinasi šitokia kabutė ), prieš kurią 
stovi viena ar daugiau žvaigždučių arba ko
kis numeris. Galite matyt šitokiu išnešimo 
ženklu: *) **) ***) ****) arba 1) 2) 3) 4) ir 
taip toliau.

Visai nėra skirtingumo, ar žvaigždutė 
ar numeris stovi; tai priklauso nuo rašyto
jo noro, ką jis mėgo pastatyt.

Kada po sakinio arba žodžio atranda
te išnešimo ženklą, tai žiūrėkite į puslapio 
apačią arba į knygos pabaigą: kur-nors at
rasite tokį pat ženklą, o po jo seks žodžio 
arba sakinio paaiškinimas. Tokis paaiški
nimas gali būt neišneštas į puslapio pabai
gą, o uždarytas į kabutes tuoj po žodžio 
arba sakinio. Vienok, kad nesimaišytu pa
šaliniai žodžiai ir sakiniai abelname min
ties tekėjime, juos tankiausiai išneša į pus
lapio arba knygos pabaigą.

Numeriai ir žvaigždučių skaitlius tar
nauja dėl aiškumo. Ant vieno puslapio ga
li būt padaryti keli išnešimai, todėl prie 
pirmo išnešimo statosi šitokis *) ženklelis, 
prie antro—šitokis **), prie trečio—šitokis 
***) ir t. t. Arba galima pažymėt nume
riais: 1) 2) 3) ir taip toliau.

Pavyzdžiai: — Vašington’as*) bu
vo narsus pilietis. Didžioji Rusijos revo
liucija**) nenusisekė.

Tarptautiški žodžiai.
Abalijenacija, pavedimas savas

ties arba kito ko kitam žmogui.
Abbrivijacija, sutrumpinimas.
A b 1 a c i j a, saugojimas, nunešimas 

šalin.
A b 1 i g a c i j a, platus ko~nors išsiun

tinėjimas; viena kopija išsiuntinėjamu do
kumentu.

A b 1 i g u o t i, ruošti platu išsiuntinė
jimą, išėjimą.

A b 1 e p s i j a, pilnas neregėjimas; no
ras regėti.

A b 1 u c i j a , numazgojimas; vanduo 
ir vynas, kuriuo kataliku kunigas mazgo
ja rankas, o paskui geria.

Absoliutiškas, griežtai vienodas, 
visiškas, pilnai tokis, neužginčijamai to
kis.

Absoliutizmas, vienodume snau
džianti šalis; mokslas apie vienodumą.

Abstraktas, atskirimas; atskirta 
dalis nuo ko nors; išskirimas mažesnės da
lies iš daikto, griežtas skirtingumas.

Abstraktiškas, griežtai atskir
tas.

Absurdas, tvėrimas teisybės iš ne
tikusiu dalyku, tai yra melaginga teisybė; 
bandymas neteisybe darodyt teisybę; kvai
las darodinėjimas.

Absurdiškai, kvailai ir melagin
gai.

Akademija, svietiška arba dvasiš
ka mokykla; žemesnė arba augštesnč mo
kykla; draugija, kuri yra pasiryžus veikt 
dailėj arba kitoj kokioj mokino šakoj.

Akcentas, skambėjimas balso kal
bant ir dainuojant; ženklas pastatytas prie 
raidės, rodantis, kaip raidę reikia ištarti.

Akompon i men tas, priedas prie 
svarbiojo dalyko; muzikoj reiškia pritari
mą.

Akompanuoti, muzikai pritarti 
ant kokio-nors instrumento, t. y. muzikos 
tarpus pripildyt.

Akordas, užtikrinimas, pranešimas, 
muzikoj reiškia pritaikytas garsas.

*) Pirmas Amerikos Jungtiniu Valstiją prezidentas. 
♦») Pradedant nuo 1905 mėty, baigiant 1907 metais.

Mokykla vaiki= 
nams.

Reikia atsimint, kad ne tik 
vyrai, o ir moters, nori turėt 
laimę iš ženybos. Ne vistiek 
-pat už kokio vyro ištekėt 
merginai. Vaikinas turi būt 
prirengtas šeimyniškam gy
venimui iškalno; jis turi su
prast, ką reiškia apsivedimas. 
Reikia labai rizikuot, jei eit 
už to vaikino, kuris tik dai
liai rėdosi, gražiai išrodo ir 
nusiveda tave į teatrą, ant 
šokiu ir t. t. Labai abejotina 
laimė iš apsivedimo, jei vai
kinas apie moterų ir šeimy
nos reikalus nieko nesupran
ta, arba supranta visai ma
žai. Persiskirimai ir vaidai 
pas mus vieši taip skaitlingai 
todėl, kad ir merginos, ir vai
kinai nėra prirengti į šeimy
nišką gyvenimą. Juk didžio
ji dalis vaikinu įsimyli į mer
giną ir skubinasi apsivest, 
net neišskaitliuodami, ar ga
lės užlaikyt šeimyną; net ne- 
pamislydami, jog apsivedi
mas privers juos būti ekono- 
miškesniais.

Man matos, kad neturėtu 
būt leista nė vienam vaiki
nui apsivest be pabaigimo 
tamtikros mokyklos, kuri tu
rėtu būt įsteigta vaikinams.

Pirmu-pirmiausiai tokioj 
mokykloj vaikinus reikėtų 
mokinti šeimyniškos aritme
tikos. Jie turėtu žinoti, kiek 
atsieis dvieju žmonių pragy
venimas, jei vienam prisiei
na išleist bent 7 dol. į są- 
vaitę. Vaikynas turėtu pasa
kyt, kiek lėšuos pragyveni
mas, kada jis turės pačią ir 
vieną kūdikį. Kiek lėšuos, 
kada jis turės 2 kūdikiu? Ka
da turės 3? Ir taip toliau.

Šitokios užduotįs išlavintu 
jaunuose vaikinuose protą, 
jog du žmonės negali pragy
vent už tokią-pat sumą, kaip 
vienas, kad vyras, pati ir kū
dikiai negalės pragyvent už 
tuos pačius pinigus, kaip vien 
tik vyras ir pati. Tas paro
dytu jauniems vaikinams,kad 
po apsivedimo, kada reikės 
nupirkt žmonai rūbus ir mai
stą, kada reikės nupirkt kū
dikiui pieno ir pasamdyt dak
tarą, jau negalima bus tiek 
praleist karčemose, ant te
atru, išeigų ir cigaru, kaip 
galėjo praleist, būdamas vai
kinu. Jau tuomet didžiąją 
uždirbto turto dalį reikės į 
savo butą nešt, o neišmėtyti 
į šalis.

Praėjusieji tokį kursą vai
kinai tik tuomet apsivestu, 
kada pasiryžtu turėt prisiri
šimą prie namu, kada viso
kios išeigos ir draugavimai 
liktu menkesniais dalykais už 
šeimynišką gyvenimą.

Taipgi vaikinas turėtu būt 
išmokintas, kiek atsieis išmo
kėt kas mėnuo valgomu daik
tu krautuvninkui, aptieko- 
riui, siuvėjai, už namus, už 
drapanas ir 1.1. Jei jis iškal
no būtu išmokintas, tai ne
prisieitu jo žmonai nuolatos 
prašyt, kad čia ir čia jau rei
kia išmokėt, ir kelti vaidus 
už tai.

Toliau, mokykloj reikėtų 
išmokint, kaip vyras turi 
elgtis namie, kad jis nesėdė
tu, pypkę į dantis įsikandęs, 
arba vien tik į laikraštį gal
vą įdūręs, ir nekriūktų, kaip 
kokis kiaulė, kada pati ko- 
nors paklausė arba nori šne
kėt. Jis turėtu išmokti to
kius komplimentus, kurie 
smagiai skambėtu pačios au- 
sįse, kas pastūmėtu ją kreip
tis į jį panašiais komplimen
tais.

Sekantis kursas turėtu su
sidėt iš aiškinimu, kaip už
laikyt pačią. Čia studentams 
būtu išaiškinta, jog pati ne
gali būt uždaryta visuomet 

tarp keturiu sienų, kad ji rei
kalauja pasismaginimu; kad 
pati, kuri užlaiko namus, au
gina vaikus ir priima vyro 
svečius, nėra vyro užlaiko
ma. Ji užlaiko pati save, tai 
yra ji pilnai uždirba tiek, kiek 
vyras ant jos išleidžia, ir jei 
pas ją užsilieka nuo bilų keli 
centai, tai ne vyro dalykas, 
kur ji juos praleis.

Vaikinas turėtu žinoti, kad 
savo žmoną reikės guodoti 
nemažiau, kaip kitas moteris, 
ir neturi jis drįsti’ tarti to
kius žodžius ir daryti tokius 
daiktus, kurie jam rodos ne
tinkanti yra abelnai mote
rims.

Pastarajam kurse reikėtų 
mokint, kaip moteris turi rė
dytis, kad jis galėtu pasakyt 
savo žmonai, ar ji atsakan
čiai užsidėjo kepurę, ar ge
rai laikosi visi rūbai, kad jis 
nekeiktu ir neplėšytu jos rū
bu, kuomet prisieis užsegiot 
kabutes.

Ir nė vienas vaikinas netu
rėtu gaut apsivedimui diplo
mo, kol neišmoksta viršnuro- 
dytu dalyku. Juk ne tik mer
ginos turi būt prirengtos šei
myniškam gyvenimui, o ir 
vaikinai.

Marė Vaitėkaitienė.

FELJETONAI.
į.

Kaip valgyt dešras, kad ne
atrasi jose kates kojos?
Dešrose ir dešriukėse ran

dasi visokiu priedu: ir mėsos, 
ir pipiru, ir miltu, ir česnaku, 
ir sumaltu kaulu, ir kitokiu 
daiktu, kuriu čia nenoriu mi
nėt, bijodamas suerzint skai
tytoju apetitą.

Žmonės tankiai skundžiasi 
atrandą net katės kojų deš
rose. Nėra ko stebėtis: juk 
dešrose visko turi rastis ir 
randasi. Bet jeigu jūsų ape
titas nepratęs viską priimt, 
tad turite nežinot, kas ran
dasi dešrose. O atsiekt gali
te tai lengvai, tik neskaityki
te “Raisto”.

Toliau, jei vengiate dešro
se atrasti katės koją (mat, 
tankiausiai katės kojos pa
puola į mašinas, kuriomis 
mėsą mėsinyčiose piausto,nes 
į tas mašinas labai lenda pe
lės) ir jei tokis atradimas ga
li sugadinti jūsų apetitą, tai 
niekad nevalgykite dešrų die
ną. Parankiausis laikas deš
ras valgyt, kada tamsu. Ge
riausiai jas turėt pusryčiams 
ir vakarienei. Patartina val
gyt visai tamsoj. Jei yra bū
tinas reikalas užsižiebt lem
pą, tai ji turi būt maža ir su 
prirūkusiu stiklu.

O mažu jus neturite mažos 
lempos arba esate priversti 
dešromis maitintis ir dienos 
laike? Jeigu taip, tai jus esa
te nelaimingas žmogus, ku
riam tankiausiai gali pasitai- 
kyt atrast katės koją ar ką 
kitą tokį dešroj. Vienok ir 
čia galite pasigelbėt. Kaip 
tik einate dešros valgyt, tuoj 
uždarinėkite visas langiny- 
čias, kad pasidarytu pusėti
nai tamsu. Jei neturite lan- 
ginyčių, tai lįskite į šėpą val
gyt. Jei nė šėpos neturite, 
tuomet turite pirma atsakan
čiai apsigert. Ir ar tik nebus 
geriausis būdas apsigėrimas? 
Juk tuomet ir diena, ir nakčia 
prie lempos galėsite valgyt 
dešras, tečiaus jokiu būdu 
nematysite, ar jose randasi 
katės koja, ar ne.

Gal čia jums atėjo į galvą 
milžiniškas klausimas: - Kaip 
nepatėmyt atrastu nagu deš
rose? Labai lengva išrišt pa
našius klausimus: turite ma
nyt, kad pipirą užkandote. 
Išspjaukite ir vėl toliau val
gykite.

Žinoma, ateityj gali čia pa
tarnaut hipnotizmas: užhip
notizuos žmogų—ir jis nesu
pras, ką valgo: dešrą, kiauši
nius, ar katės koją. Vienok 
kol hipnotizmas vis dar ran
dasi didžiųjų daktaru insti
tutuose, kurie per laiškus da
ro žmonėms operacijas, pri
sieina pasinaudot prastesnėm 
priemonėm.

Aptiekorius P. Žavickas.

II.
Kaip Adomas virė sau 

pietus.
Vieną sykį Jieva išėjo į sve

čius ir paliepė Adomui išsi- 
virt sau pietus.

Biblijoj šitas atsitikimas 
neužrašytas.

Ką darys Adomas? Jis nuo
latos su Jieva barėsi, kad ta 
nemoka atsakančiai valgiu 
gamint. Dabar prisiėjo jam 
pačiam pabandyt virt val
gius.

Pirmu-pirmiausiai jis apsi
žiūrėjo, kad duonos nėra. 
Tuoj įpylė į puodą miltu, van
dens, įdėjo svogūnu, pipiru, 
sumaišė ir padėjo ant ugnies 
kept, kaip Jieva kepdavo jau
tieną. Apie tai, kad reikia 
įdėt ne svogūnu ir pipiru, o 
mielių arba išraugint, jis ar 
tai nežinojo, ar tai užmiršo.

Kol duona kepė, jis šluos
tė staltiese rūkytą kumpį. 
Paskui apibarstė jį miltais, 
užpylė atsto, druskos, kelis 
kiaušinius ir įdėjo į puodą šu
tinti.

Jis mėgo su mėsa keptą pi- 
ragą, tik Jieva vis nepatai
kydavo pagal jo skonį.

Parsinešė jis didelį gabalą 
avienos, aplipdino jį iš visu 
pusiu tešla, apipylė cyrupu 
ir, į torielką įdėjęs, įkišo į 
pečiu.

Atsiminė, kad su piragu 
reikės žolinės gert. Pripylė 
keptuvą (skavaradą) van
dens, įdėjo žolinės, cinemono 
žievių, lapeliu ir virė. Kada 
priėjo jis pasižiūrėt, ar jau 
minkšti lapeliai, tad išnety- 
čiu iškrito pypkė iš dantų ir 
pataikė į žolinę. Adomas iš
ėmė ją, sukeikė, iškrapštinėj 
šakute ir žiūrėjo, kaip pietus 
verda.

Stuba taip prirūko, kad jis 
čiaudėjo ir kosėjo. Ašaros 
upe bėgo iš jo akiu. Jis taip 
pavargo, kad jau tingėjo eit 
apverst kumpį, kuris iš tos 
priežasties gerokai apdegė.

Tuo tarpu sugrįžo ir Jieva.
Ji tuoj atidarinėjo Jangus 

ir liepė Adomui atsisėst pa
silsėt.

Jis nusiskundė pavargęs ir 
labai daug darbo atlikęs.

Kada Jievapatėmijo jo pa
gamintus valgius, ji ėmė bal
siai juoktis ir pranešė, kad 
keisti bus pietus.

Adomas užpyko ir tarė:
“Ir taip dar turi džiaug

tis, kad už dyką tiek daug 
darbo atlikau”.

Jieva dar sykį nusijuokė, 
nors ji manė, jog ji visuomet 
už dyką dirba ir biskį geriau 
darbą atlieka, negu Adomas.

M. Statkiutė.

KELIAUNINKAMS. 

Daugelis lietuviu eina j ieš
kot agentu, kurie sakos pi
giau parduodą laivakortes. 
Mat, lietuviai nuolatos va
žiuoja į Ameriką ir grįžta 
iš čia į Lietuvą. Nežinant 
tikrai, kiek laivakortės lė- 
šuoja, žmonės lieka apgauti 
visokiu agentėliu, kurie gar
sinasi, jog parduoda laiva
kortes pigiau, negu kiti a- 
gentai, tuo tarpu patįs nėra 
agentais, o perka laivakor
tes nuo tikrųjų agentu — už 
tai dar brangiau paima.

Kad neliktu žmonės ap
gaudinėjami ir nesivalkiotų 
bereikalingai nuo agentūros

į agentūrą, aš čia trumpai 
parodysiu, kiek laivakortės 
lėšuoja. -

Žinoma, kartais kainos bis
kį pakįla, kartais nupuola, 
vienok reguliariškos kainos 
yra sekančios:

Rusiškai-Amerikoniška li
nija važiuojant, kurios lai
vai plaukioja tarp Liepojaus, 
Rotterdamo ir New Yorko, 
trečios klesos tikietas lėšuoja 
iš Amerikos į Europą 35 dol., 
iš Europos į Ameriką—38.50

Red Star linijos laivai 
plaukioja tarp Antverpo,Phi- 
ladelphijos ir New Yorko. 
Laivakortė lėšuoja išvažia
vimui į Europą 35 dol., iš 
Europas į Ameriką — 40 dol.

White Star linijos laivai 
plaukioja tarp Bostono, New 
Yorko ir Liverpoolio. Lai
vakortė lėšuoja į Europą 33 
dol., iš Europos į Ameriką— 
38 dol.

Holland-American linijos 
laivai plaukioja tarp New 
Yorko ir Rotterdamo. Lai
vakortė į Europą lėšuoja 35 
dol., iš Europos į Ameriką— 
40 dol.

North German Lloyd lini
jos laivai plaukioja tarp Bre
meno ir New Yorko. Laiva
kortės kaina į Europą 35 dol. 
paprastais laivais ir 40 dol. 
expresiniais laivais važiuo
jant. Laivakortė grįžimui 
iš Europos į Ameriką—40 d.

American linijos laivai 
plaukioja tarp New Yorko ir 
Southamptono. Laivakortės 
kaina į Europą 30 dol., iš 
Europos į Ameriką taipgi 30 
dol.

Anchor linijos laivai plau
kioja tarp Glasgovo, London
derry ir New Yorko. Laiva
kortės kaina išvažiavimui į 
Europą 30 dol., grįžimui į 
Ameriką—31 dol. 25 c.

Cunard linijos laivai plau
kioja tarp Bostono,New Yor
ko ir Liverpoolio. Laivakortės 
kaina važiavimui į Europą 
33 dol., grįžimui į Ameriką 
—38 dol.
Važiuojant antra klesa laiva
kortė abelnai lėšuoja apie 50 
dol., o pirma klesa—mažiau
siai 82 dol. 50 c.

Tikiu, kad mano praneši
mas apšvies nors kiek daly
ką ir bus naudingas keliau
ninkams, kurie klaidingai^ 
j ieško “pigesnių šifkorčių”.

J. Valukonis.

RED. ATSAKYMAI.

P. Adomaičiui. Taip, 
Tamista labai gerai rašai ir 
geistina turėt tokį sandarbi- 
ninką.

P. J. Muller’iui. Ta- 
mistos rankraščius sunaudo
sime. Būkite kantrus pa
laukt, nes kurie pirmiau pri
siuntė, tai pirmiau ir talpi
name.

Valerijai Va r žin skai
tė i. Ačiū už išreiškimą sim
patijos.

“Laisvės” skaityto- 
j u U Persilpnas Tamistos 
vaizdelis. Tečiaus nenusi
minkite, o vis rašinėkite, nes 
žmogus gali žymiai išsila- 
vint, jei jis pasiryžta.

P. Dėdinui. Męs tiki
me, kad sužeistųjų pravar
dės liko paduotos neteisin
gos, nes žinią ėmėme iš an
gliško laikraščio. Kalčiausi 
tame patįs lietuviai už pada
vimą neteisingų pravardžių 
ir neturėjimąyizitinių korte
lių, jei negali teisingai susli- 
bizuoti savo pravardės. Geis
tina, kad apie tokius atsiti
kimus patįs lietuviai praneš
tų.

J. Vilčiui. “Laisves” 
redaktorius ketina nusipirkt 
mikroskopą Tamistos rank
raščio skaitymui, nes kitaip 
nieko negalima suprast.

Mik. Vizgirdai. Teik
sitės rašyt žinutes. Galite.



Kaip darbai eina 
ir kokios algos?
Nuo sekančio numerio bus 

įvestas “Laisvėj” skyrius, 
kuriame bus nuolatos prane
šama, kokiuose miestuose 
kaip eina darbai, kaip daug 
darbininku ten dirba ir ko
kias algas gauna.

Be skaitytoju pagelbos męs 
negalėsime atsakančiai atlikt 
savo užduoties. Todėl kvie
čiame visus skaitytojus ir ne- 
skaitytojus, korespondentus 
ir bendradarbius nieko ne
laukus pranešt žinias mums 
apie darbus.

Kiekvienas darbininkas no
ri žinot, kokiuose- miestuose 
kokie darbai yra ir kaip daug 
ten darbininkai uždirba. Vi
si interesuojasi, kur darbai 
eina geriau, o kur lėtai. Gal 
jums katram-nors nežingei- 
du žinot apie savo miestą, 
bet kitu miestu lietuviai no
ri žinot apie darbus jūsų mie
ste, kaip jus norite žinot apie, 
kitus miestus.

Nepasigailėkite laiko ir 
poros centu, kad patarnaut 
kitiems, nes už tai kiti pa
tarnaus jums savo praneši
mais, kuriuos matysite “Lai
svėj.”

Teiksitės atsakyt ant šitų 
klausimu:

Kaip daug dirbtuvių yra 
jūsų mieste?

Ką jose dirba? (Čia pasa
kykite, kiek audinyčiu, gele
žiniu, rakandu dirbtuvių ir 
kitu, o jai kasyklos, 'tai ko
kios).

Kokiu dirbtuvių daugiau
siai?

Apie kiek darbininku ko
kioj dirbtuvėj dirba?

Ar statomos naujos dirb
tuvės ir kada atsidarys?

Kokios jos ir kaip didelės?
Kokie darbai yra apart 

dirbtuvių?
Kiek valandų kokioj dirb

tuvėj darbininkai dirba?
Kokios yra darbininku ma

žiausios, vidutiniškos ir di
džiausios algos toj ar kitoj 
dirbtuvėj, arba kasyklose, ar 
kur kitur? '

Kiek laiko ima, kol išmoks
ti amatą tame ar kitame dar
be?

Kokiuose darbuose reikia 
mokėt už išmokinimą?

Kokiuose nieko nereikia 
mokėt?

Kokiuose dar primoka už 
darbą ir kiek?

Į kokius darbus vis dar 
priima naujus darbininkus ir 
kurie ^darbai eina prastai?

Kokio amato darbininkai 
turi savo uniją?

Kiek atsieina butas ir mai
stas vienam žmogui sąvai- 
tėj?

Teiksitės iškirpt šituos 
klausimus ir pakabint mato
moj vietoj, kad galėtumėt 
nuolatos pranešti “Laisvę”, 
kaip tik įvyks kokia-nors 
permaina.

“Laisvės” redakcija pasi
tiki, kad kiekvienas darbi
ninkas, norėdamas patar
naut kitiems savo draugams 
ir laukdamas ju patarnavi
mo, kuogreičiausiai pasius 
mums atsakymus. Jei ne
galėsit atsakyt ant visų klau
simu, tai nors ant keliu at
sakykite.

Visi atsakymai tilps “Lai
svėj.”

Taigi ir tie, kas norite ži
not apie darbus kituose mie
stuose, skubinkitės užsira- 
šyt “Laisvę,” o joje atrasite 
paaiškinimus.

Duodami atsakymus adre
suokite taip:

“LAISVĖ”
242 W. Broadway

So. Boston, Mass.

Jus negalite įvesdinti kal= 
bos ir jus negalite įves= 
dinti tautiško himno.

Kalbos, tautiški himnai ir visi tikrai di
deli daiktai auga—jie nėra pa

daromi pagal užsakymą.

. Po tokiu antgalviu tilpo 
“Boston American’e” redak
cijos straipsnis.

Yra tai gera lekcija ir mū
sų visokiems Adomams Jak
štams ir kitiems tautišku 
himnu meisteriams, kurie ne
pažinodami lietuviu tautos 
dvasios, išeinančios iš jos pa
dėjimo aplinkybių, stengiasi 
sufabrikuot lietuviams taip 
vadinamus tautiškus himnus 
“vardan tos Lietuvos”, iš
temptus ar tai ant tikėjimiš- 
ko,ąr tai ant partyviško kur- 
paliaus.

Minėto laikraščio redakci
ja sako:

“Tūli žmonės bando įves
dint Amerikai tautišką him
ną. Mokyklose vaikai klau
sia, kokis bus tas tautiškas 
himnas. Ir daugelis sten
giasi pagal savo patrijotišką 
ūpą išaiškinti tautos jaus
mus.

Dalykas visai negali būt 
atliktas. Jis yra tiek kvai
las, kaip ir pasistengimas 
sutvert kalbą, pav., Valapu- 
ko, Esperanto ir kitu.

Kalbos auga, kaip auga 
vaikai, medžiai ir žolynai. 
Tautiški himnai taipgi auga. 
Jų dirvą yra patrijotiški 
svarbus nuotikiai, karė, pra
laimėjimas arba apgal ėji
mas. Jus negalėję būtumėt 
sulaukt Garibaldi himno, kol 
nebuvo Garibaldi, svarbiu 
nuotikiu, pergalėjimo, gero
vės ir tautiško pasiliuosavi- 
mo, už kurį jo vardas pasi
liks ant visados.

Jus negalėję būtumėte su
laukt f rancūzŲ marsellėzės, jei 
nebūtu įvykus Francūzijoj 
revoliuciją, jei nebūtu tie 
skaitlingi būriai martavę į 
Paryžių iš pietinės Prancūzi
jos su tikru pasiryžimu pa- 
siliuosuot-ir išlaimėję laisvę.

Rouget de Lisle, kuris pa
rašė Marsellėzę, parašė ją 
todėl, kad jis jautė ją. Jei 
jus būtumėte jam dovanoję 
visą Marseille miestą ir liepę 
parašyt tokį himną, jis nebū
tu galėjęs parašyt.

Žmogus, pasmerktas mi- 
riop revoliucijoj — žmogus, 
kuris pasiryžo numirt, ka
riaudamas už tu laiku idė
jas, jautė, kad jis rašo į ei
les paskutinius savo žodžius, 
iš kuriu tvėrė Marsellėzę. Jis 
dainavo paskutinę savo dai
ną, kurią užkūrė jame daly
ku stovis, todėl visi pradėjo 
ją dainuot. Tokiu dainų ir 
tokiu scenų jus nepadarysite 
pagal užsakymą...

Kada-nors ir męs turėsi
me... savo tautišką himną, 
himną, kuris remsis ant ge
rovės, teisybės ir mokslo, o 
nieko bendro neturės su ka
rėm, kraujo liejimu ir miniu 
skerdynėmis.

Gal diena tokio tautiško 
himno jau artinasi. Bet ir 
šitas himnas išaugs iš aplin
kybių—jo neparašys niekas 
pagal užsakymą. ”

Ar dar ir po šitos lekcijos 
lietuvišku himnu meisteriai 
neuždarys savo fabrikos?

Vyras'įeina į keturiu lubu 
krautuvę, kur pardavinėja 
drapanas, apvaikščioja visas 
apatines grindis ir jokiu bū
du neranda pančekŲ. Jis pri
eina prie pardavėjos ir klau
sia:

“Kaip augštai Tamista 
laikai pančekas?”

“Ar tu beprotis, ar kas?” 
atkerta jam moteris.

“Nebeprotis, o noriu ži
not, kaip augštai laikote pan
čekas.”

“Ne tavo dalykas, kaip 
augštai aš laikau savo pan
čekas!” piktai atsakė moteris.

Korespondencijos
Shenandoah, Pa,

Vietinė lietuviu teatrališka 
kuopa gegužės 17 d. statė ant 
scenos Žemkalnio dramą 
‘ ‘Blinda”. Aktu tarpuose su
dainuota keletas dainelių, ku
rios nusisekė gana puikiai, 
ypač “Loja šunias ant kie
mo”, kurią prisiėjo atkartot.

Turiu nupeikt publiką, ypač 
moteris, už bereikalingą kva
tojimą paskutinio akto pa
baigoj, kuomet Blindą atne
šė jo draugai į Maušos kar
čemą mirštantį. Net arti sė
dintiems negalima buvo gir
dėt, ką kalbėjo mirštantis 
Blinda.

K. Sakalėlis.
Worcester, Mass.

Gegužės 25 d. liko uždary
tos lietuviškos kooperacijos 
valgomu daiktu ir čeveryku 
krautuvės. Priežastis — tai 
stoka apšvietos. Žydeliai tu
rės progą atidaryt dar dau
giau krautuvių. Gegužės 20 
d. buvo pastatytas naujas 
manažierius, baigęs komerci
jos mokyklą Valparaiso. Gai
la, kad mūsų lietuviams ne
siseka.

Leonas Grikštas.
Morgan, Pa.

Lietuviu čia gerokas būriu- 
kas. Jie turi pašelpinę šv. 
Antano draugiją ir T. M. D. 
kuopą. Taipgi kooperacija 
susitvėrė neseniai.

Dirba visi žmonės anglių 
kasyklose. Darbai šiuomi 
laiku labai prastai eina: vos 
ant maisto žmonės užsidirba. 
Nauju darbininku nepriima, 
nes tūli ir seni liko atleisti.

Cambridge, Mass.
Gegužės 21 d. vietinė Lie

tuvos SunŲ dr-stė buvo pa
rengus viešas prakalbas. Ne
žiūrint į didelį karštį, publi
kos prisirinko pilna salė. Kal
bėtojai buvo šie: P. Stanis, 
S. Michelsonas ir F. J. Bago- 
čius. Deklemavo eiles 8 me
tu mergaitė Kleopą Morkiu- 
tė. Pastarieji 2 kalbėtojai 
kalbėjo apie įvairias mokslo 
pažangas.

Lietuvos SunŲ Dr-stė liko 
suorganizuota 8 sausio, 1905 
m. Yra tai seniausia ir lais
viausia draugystė Cambri- 
dge’iuj; nariu turi virš 200. 
Per šias prakalbas prisirašė 
nauju nariu 22.

K. M. Armonas.
Springfield, HI.

Gegužės 18 d. palaidojo čia 
lietuvį, prigėrusį Sangamon 
upėj, kuri teka arti šio mies
to. Prigėrėlis yra vietinio 
karčemninko J. Meironio pa
čios brolis. Pasakoja, prigė
rimo priežastis buvo tokia. 
Suderėjo velionis laižybas su 
viena moteriške, kad jeigu 
jis tris sykius apsirėdęs per
plauks upę, moteris turėsian
ti pusę bačkos alaus jam nu- 
pirkt, o jeigu jis neperplauks, 
tai jis nupirksiąs jai už 40 
dol. šilkinę šlebę. Vaikinas 
pralaimėjo gyvastį laižybose.

Visi jo giminės yra karšti 
fanatikai ir labai nusiminė, 
kad į šventintas kapines ku
nigėliai nenorėjo priimt la
vono. Mat, ir velykinės išpa
žinties nebuvo atlikęs. Vie
nok iš artimo miestelio airiu 
kunigas apsiėmė atlikt pa
tarnavimą. Negaliu tikrai 
pasakyt, ar šventoj, ar pra
keiktoj vietoj palaidojo, tik 
tiek žinau, kad nei laidojimo 
laike karčemos neuždarė.
Darbai anglių kasyklose su

vis nekas: 1, 2 arba 3 dienas 
sąvaitėj dirbama. Galima sa
kyt, su šeimynomis gyvento- 
iams vargas yra išmisti: vis
kas brangu, o uždarbio nėra. 
Lietuviai daugiausiai dirba 
kasyklose. Labai maža ju da
lis dirba dirbtuvėse.

A. Čekanauskas.

Vietines Žinios
Massachusetts’© guberna

torius Foss pasirašė subatos 
pavakary j ant 8-niu valandų 
darbo dienos ir 54 riu valan
dų darbo sąvaitės biliaus. 
Organizuoti darbininkai įne
šė šįmet tokį biliu į valstijos 
legislatūrą, kuris liko priim
tas balsu dauguma. Reikėjo 
dar pasirašyt gubernatoriui. 
Manyta buvo, kad jis nepri- 
pažįs tokio reikalavimo.

Nuo dabar įeina į veikmę 
8-niu valandų darbo diena 
visiems publišku darbu dar
bininkams ir 54-riu valandų 
darbo sąvaitė moterims ir 
nepilnamečiams.

Bostono mokyklų mokyto
jos ir mokytojai reikalavo 
didesniu algų, ir atstovu na
mas buvo pripažinęs tai ge
ru daiktu. Vienok guberna
torius sustabdė tokį reikala
vimą, taip sakant, uždėjo 
ant jo veto. Mokytojai išnau- 
jo įnešė reikalavimą į Massa
chusetts atstovu namą, kuris, 
dviems trečdaliams visų bal
su pritarus, gali nuimt gu
bernatoriaus veto. Yra vil
tis, kad taip ir įvyks. Moky
tojos ir mokytojai tvirtina, 
kad jie turi iškovoti didesnes 
algas, arba visai atsisakys 
nuo šiokiŲ-tokiu menkniekiu, 
kuriuos gubernatorius siūlija.

Ponia Charles M. Cabot išNo. 
297 Marlboro gat., Back Bay, 
veda 40-tu merginu streiką 
Kingston Manufacturing 
kompanijos dirbtuvėj, 19 
Kingston gatvė. Cabot yra 
sufragistė, socijalistė ir uni- 
jistė. Kada pirmą sykį buvo 
įvykęs minėtoj dirbtuvėj 
streikas, tad darbdavis nusi
leido tik atsisakė priimt at
gal dvi merginas, vadovavu
sias streiku. Už tai antru sy
kiu įvyko streikas. Poniai 
Cabot taip sekasi vest strei
ką, kad ir streiklaužiai jos 
klauso.

Milforde ant Mt Pleasant 
gatvės liko nušautas šįryt 
Dominykas Catrupi (italas). 
Nušovė jį Dominykas Sura- 
ce. Priežastis — kerštas už 
moteriškę.

Šįmet birželio mėnesyj pa
baigs Bostono tiesu mokyklą
4 moters. Jos gaus diplomus 
ir galės būt advokatais. Vie
na ju pana Bradbery išva
žiuos į Saco, Me., ir darbuo- 
sis savo tėvo advokato rašti
nėj.

29 geg. Bostone kvito nuo 
karščio 3 žmonės ir daugelis 
apalpo. Šiluma siekė 88 laip
snius.

Laivu “Franconia” išvažia
vo iš Bostono į Europą 30 
geg. d. 1750 keliauninku. 
Didžiausis tai skaitlius šįmet 
važiuojančiu iš Bostono.

Šeši Bostono pieno prista
tytojai pašaukti liko į teismą 
už sutvėrimą slapto trusto ir 
peržengimą šalies ir valstijos 
įstatymu. Į tinstą priklauso 
6 žmonės, su dideliu turtu 
prisidėję, ir daug smulkesniu 
turčių.

Jeigu kam reikės šliubiniu 
žiedu 14K. gryno aukso ir 
šiaip visokiu auksiniu žiedu, 
retežėliu ir laikrodėliu, tai 
pirkit pas Petrą Bartkevičių, 
877 Cambridge st., E. Cam
bridge, nes jis parduoda daug 
pigiau. Laikrodėlį, kurio kai
na 25 dol., jis parduoda už 
18 dol.; žiedą, kuris vertas 
9 dol., pas jį galima gauti už
5 dol. Taipgi pas jį galima 
gauti puikiu marškiniu, brit- 
vų, knygų ir šifkorčiu pirkti.

Pajieškojimai.
Pajieškau pačios Alenos Trečiokienės, 

kuri pabėgo nuo manęs 22 d. gegužės 
su Jurgiu Pura, išsi veždami 14 mėnesiy 
mergaitę ir 520 dol. pinigy. Ji turi apie 
30 mėty, rusvi plaukai, balto veido, tru
putį lašuota, ypač daug lašy ant ranky, 
suviršum 5 pėdu augščio, sveria 185 
svarus. Jisai turi apie 25 metus amž., 
šviesiai geltoni plaukai, raudonas vei
das, galvoj turi plikę nuo permušimo, 
apie 5 ir pusės pėdy augščio. Kas to
kią porą patėmys, kuogreičiausiai duo
kit man žinią ant žemiau paduoto adre
so, o aš už tai didžiai atnagradysiu.

Vincas Trečiokas
169 Silver St., 2nd fl., So.Boston, Mass.

PIKINIKAS.
So. Bostono Jaunuomenės Ratelis pa

rengė pirmutinį ir puiky pikniką ant 
10 Birželio (June), 1911 m., darže Oak
land Grove, East Dedham, Mass. Pra
sidės 2 vai. po piety ir trauksis iki vėlai 
nakties. Važiuodami imkit elaveiterj 
iki Forest Hills; tenai paimkit karą 
East Walpole arba Washington Grove 
St. ir važiuokit iki Grove St., ant Gro
ve St. išlipkit ir paimkit karą East 
Dedham ir važiuokit iki East Dedham 
Square; iš čia pasisukit po kairei ir eikit 
per tiltą tiesiai keliu, kol prieisit pikni
ką. Širdingai užprašo KOMITETAS.

Feeling Tif’Every Day
Influenzos arba irrwe- 

dies užpuolimai naktimis 
arba kosulys ir die
gimai jūsų raume- 
uyse iš nusidirbi- 
mo, nepaguldys 
jus, jeigu turėsit

Dr.
Richter’io kir

Expelleri 
savo namuose ir 
tuojaus imsite 
vartot. 25c. ir 50c. aptiekose. 
Sergėkis pamėgdžiotų vaistų-

F. AD. RICHTER & CO., 215 Peart Street, New York 
Y) Richter'io Congo Pillės yra geros nuo 

viduriu uuileUj lino. 25c, ir 50c.

JOHN F. O’BRIEN
LA1DOTOJAS IR
BALZAMUOTOJAS

PAGRAB1NIAI KAMBARIAI:

133 Dorchester St.
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. 636-3 So. Boston.

Svarbi žinia!
Ar jys turite apsaugoję nuo ugnies ((in- 
šiūrinę) savo stubos rakandus forni- 
čius)? Jei da neturite, tai męs jys ra
kandus, vertės $500.00, apsaugosime už 
2 dol. 50 c. ant 3 mėty. Išeina, dead mo
kėsite 1 c. ir pusę ant sąvaitės. Mys 
kompanijos yra geriausios ir pigiausiai 
apsaugoja nuo ugnies, gyvastį, nelai
mėje ir ligoje.

Taipgi apsaugojame storus, tvartus, 
namus ir viską, ką turite apsaugoti.

CHARLES A. COOPER 
72 Kilby St., Boston,Mass.

LAIVAKORTES ATPIGO!
Išvažiuojant stačiai iš Bostono į Rot- 

terdamą, Bremą, Antvverpą, Hambur
gą—$33.00, iki Tilžei—$37.85, Eydkuny 
- $38.00, Bayory—$38.40. Šie laivai iš
plaukia iš Bostono: birželio 6 d., 6 va
landą vakare, birželio 12 d., 10 v. ry
te, birželio 20 d., 5 vai. po piet, birželio 
27 d., 11 vai ryte., liepos 3 d., 4 vai. po 
piet ‘'Cymric”; liepos 11 d., 9:30 ryte, 
“Ivernia”; liepos 18 d., 3.00 vai. po piet, 
“Zeeland”; liepos 25 d., 9 vai. ryte 
“Franconia” (didžiausias laivas 18,150 
tony sunkumo).

LAIVAI IŠ NEW YORKO:
Į Rotterdamą kiekvieną utarninką 10 

vai. ryte, prekė į Rotterdamą $35.00, 
Tilžę $41.60. Expresai išeina kiekvieną 
utarninką, jais tik $5 brangiau; ant 
Antwerpo kiekvieną subatą, pačtiniai 
kiekvieną ketvergą. Norėdami keliaut 
ant minėtų laivy, šifkortes galite gaut 
Bartašiaus Lietuviškoj Agentūroj Bos
tone ir New Yorke. Norėdami keliaut 
be jokio persėdimo stačiai į Liepojy 
(Libau) už nužemintą prekę, tai laivai 
išplaukia šiom dienom: birželio 10— 
“Lituania”, birž. 24 — “Birma”, lie
pos 8—“Kursk”, liepos 22—“Lituania”, 
rugpiučio 5—“Birma”.ę. Norėdami va
žiuot augščiau minėtais laivais, šifkor
tes galite gaut Bartašiaus offise. Pri
buvusiems į New Yorką parūpinam nuo 
rusko konsulio guberskus pašportus.

GEORGE BARTAŠIUS
261 Broadway 558 Broome St. 

SO. BOSTON, MASS. NEW YORK, N. Y.

Parsiduoda
jų, 9-nių kambarių NAMAS ant 
6-tos gatvės (arti C gatvės) su dideliu 
kiemu. Kaina $1800. Kreipkitės prie

JOHN MANNING
262 Dorchester Ave., Kam 6-tos gat.
arba 722 4th Street, SO. BOSTON, MASS.

Užlaikom didelę

Krautuvę IB
Deimantų, Laikrodžių Waltham ir 
Elgin, ir Šliiibinių Žiedų. Užlaikom 
keliaujančius agentus ir orderius pai
mam ir pristatom į namus. Užlaikom 
taipgi Didelę Sankrovų DRAPANŲ:Vy- 
rams Siūtus, Overkotus ir Marškinius.

Duodam ant bargo ir ant išmokesčio.

S2Z2 Washington Street 
BOST ON, MASS.

Mūsų agentai: J. A. Peldžius, J. Pocius 
ir J. Pociūnas.
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* Užlaiko puikiausius gėrymus. 0

Alus, Elius visada švieži; vynai ir * 
X visokie likeriai geriausi. Viso- O
* kius gėrymus veseilioms, krikš- @
§ tynoms ir šiaip baliams, siunčia- * 
X me į namus. Visada gerai. * 
X 117, 119 & 121 A Street g
X SO. BOSTON, MASS. *
e) G>

NAUJA LABAI ŽINGEIDI KNYGA 

“Pasaulių Ratas.” 
Yra tai astronomiškas aprašymas mūšy 
saulinės sistemos. Parašyta garsių as
tronomy K. Flammariono ir S. Glazena- 
po. Su paveikslais kaina 25 c. 
Gaunama pas:

I ^IPODI -50 West Broadway J. O 1 1,0, SO. BOSTON, MASS.
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SIUVAM GRAŽIAUSIAI VISOKIAS DRAPANAS.
Taipgi išvalome, atnaujiname, išprosijame ir pataiso
me, kas tik yra reikalinga. Meldžiu atsilankyti. : :

ZENONAS BUDRECKIS!
KOSTUM1ERIŠKAS KRIAUČIUS?

ZENONAS BUDRECKIS Z
222 W. Broadway, So. Boston, Mass, j

24 AMES ST., MONTELLO, MASS. V
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LAIVAKORTES.
Kam gi Laivakortes pirkt pas kokį ten žydelį, kad galima gaut pas lietu
vį agentą atvažiavimui ir išvažiavimui net 9-niy kompanijy 1-mos, 2-ros 
ir 3-čios klesos laivais? r

Čia ir PINIGUS jums pasiunčia į visas pasaulio dalis greitai ir pi
giau negu kur kitur. Važiuojantiems Lietuvon parūpinu guberskus paš
portus, taipgi ir atvažiuojantiems jokios baimės nėra pereit rubežiy 
(gronyČią). Važiuojančius patinku ant stočiy Bostone ir New Yorke, 
nes aš užlaikau 2 offisu. Norėdami Pinigų siyst ir pirkt Šifkorčiy, pra
šykit aplikacijos, pridėdami už 2 c. stempą iš jums artimiausio offiso.

GEORGE BARTASZIUS 
261 Broadway, 558W. BroomeSt. 
SO. BOSTON, MASS., NEW YORK CITY,N.Y.

Telephone 4221-M Oxford.

DR. ST. ANDRZEJEWSKI
Vienatinis Lietuviškas ir Lenkiškas

DENTISTAS
__h Sugedusius dantis 

pataisome. Skaudan- 
čius ištraukiame be 
jokio skausmo.

Offiso Valandos:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vakare.

238 Harrison Ave.
BOSTON, MASS.

J.MATHUS&CO.
VIENATINE DIDŽIAUSIA MESINYČ1A 
IR VISOKIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ BOSTONE, MASS.

Viskas sutaisyta pagal geriau
sią madą su greitu ir prielankiu 
patarnavimu. Orderius prista
tom į namus. Męs užlaikom ge
riausią žalią ir keptą mėsą,švie
žias daržoves ir gyvus paukš
čius, kaip tai: žąsis, antis, viš
tas ir t. t.; taipgi virtus viso
kius užsakymus. :: :: ::

J.MATHUS & CO.
277 West Broadway

SO. BOSTON, :: MASS.
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I F. STROPIENE I 
ji? Pabaigusi kursą Womans Medi- 
e) cal College, Baltimore, Md. g 
e> Pasekmingai atlieka savo dar- g 

bą prie gimdymo, taipgi suteikia *
X* visokias rodąs ir pagelbą įvairio- y 
e) se motery ligose. g
Q) ------------------------------------------------------------------ — *
X OFPISAS RANDASI: g
X 30 W. Broadway
g * SO. BOSTON, MASS. 0
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Ko važiuot
Į New Yorką, Chicagą, Baltimore arba 
Rochesterį pirkt gėry drabužiy? Juk tai 
paikystė!

Geriausi pasaulyj Drabužiai 
yra padaromi čiapat namie

“TALBOTO BOS= 
TON E DARYTI 

DRABUŽIAI”
Kuriuos galite nusipirkti So. Boston’e ant 
25% iki 30% pigiau, negu jus mokate KUR 
KITUR už taip labai pageidaujamus ir gar
sinamus, ir pardavinėjamus vietose, kur 
brangios randos.

Tik dėlto męs pigiai parduodam, kad 
mokam pigią randą, tokiu budu sa
vo kostumeriam sučėdinam daug 
pinigo. Žema randa, žemos kainos.

25% SUČĖDYS1TE.

Talbot’s
Broadway Store

395 ir 397 Broadway
SO. BOSTON, MASS.


